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INTRODUCERE 

Prezentul raport de activitate oferă o privire de ansamblu asupra performanțelor și 

evoluției Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I” (BCU „Carol I”) în cursul anului 2025. 

Acesta a reprezentat un an de o importanță simbolică deosebită, marcat de celebrarea a 130 de 

ani de existență, context care a prilejuit consolidarea rolului fundamental al bibliotecii în 

spațiul cultural românesc. Evenimentul aniversar a reunit reprezentanți de seamă din cadrul 

Academiei Române, Bibliotecii Naționale a României, Ministerului Educației, Ministerului 

Culturii, Asociației Bibliotecarilor din România, Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România 

și Agerpres. 

Eficiența instituțională a fost susținută prin activitatea serviciilor suport, care au asigurat 

cadrul administrativ, logistic și tehnologic necesar. Activitatea din acest an a vizat un calendar 

cultural și academic intens, fiind organizate peste 30 de evenimente și sesiuni științifice care 

au atras o participare cumulată de peste 8.000 de persoane și au fost menținute 21 de 

colaborări de protocol. Programul a inclus manifestări de referință, precum cea de-a XIV-a 

ediție a festivalului Strada de C’Arte, desfășurată sub tema „AI C’Arte, AI Parte”, unde s-a 

dezbătut impactul inteligenței artificiale, tematică extinsă prin lansarea platformei „Magna 

Carta AI” și a programului „Future of Governance”. 

Totodată, dimensiunea academică și tehnologică a fost susținută prin lansarea proiectului 

strategic RO-SCUD, menit să integreze noile tehnologii în procesele educaționale, prin ciclul 

„Jeudi de la Francophonie” și prin seria de conferințe magistrale „Despre Vise & 

Autobiografie”, susținută de profesorul Victor Ieronim Stoichiță. Agenda a inclus, de 

asemenea, dezbateri internaționale pe teme de securitate și economie, precum „Christian 

Democracy, Conservatism and the Challenge of the Extremes” și „Energy Transitions and 

Security Implications”, dar și conferințe dedicate protejării patrimoniului Domeniului Regal 

Peleș sau personalității Reginei Maria. 

În plus, la BCU „Carol I” a avut loc dezbaterea „Românii și viitorul lor”, construită în 

jurul lansării cărții România ca proiect: Studii despre o țară care a fost, care este și care ar 

putea fi, autor prof. univ. dr. Dumitru Borțun, în cadrul căreia au fost analizate etapele 

evoluției identitare a României printr-o abordare interdisciplinară. Din rândul lansărilor de 

carte s-au mai remarcat volumele: Al șaselea simț: Sufletul (autor Narcis Constantin 

Avădănei), Jurnal de psihanalist (autor prof. univ. dr. Vasile Dem. Zamfirescu), precum și 
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proiectul editorial aniversar La Bibliothèque Centrale Universitaire Carol Iᵉʳ: Une place dans 

la cité, une place pour la cité, lansat cu prilejul Zilei Internaționale a Francofoniei. De 

asemenea, revista instituțională De Spiritu et Anima a continuat să apară trimestrial, ajungând 

la finalul anului 2025 la numărul 14.  

O altă dimensiune importantă a activității BCU „Carol I” se reflectă în atenția acordată 

mediului înconjurător, prin implementarea de fluxuri care sprijină economisirea resurselor. 

Cele 98 de panouri fotovoltaice, cu o putere instalată de 30 kW, au generat în cursul acestui 

an 37,91 MWh de energie electrică verde, din care 37,17 MWh au reprezentat consumul 

propriu, iar 745,65 kWh energia prosumată.  

În planul resurselor umane, activitatea de dezvoltare profesională a fost susținută prin 21 

de întâlniri (cu 689 de participanți), fiind dublată de stagiile de practică pentru studenți și 

sesiunile de inițiere în biblioteconomie. În paralel, este evidențiată activitatea de digitizare a 

colecțiilor și cea de administrare a sistemelor informatice, piloni esențiali în modernizarea 

accesului la informație. Acest cadru este completat de componentele financiare și 

administrative care reflectă execuția bugetară, precum și demersurile necesare pentru 

menținerea în condiții optime a spațiilor. 

În ceea ce privește serviciile tehnice, activitățile s-au axat pe gestionarea și valorificarea 

patrimoniului documentar. Obiectivele au urmărit eficientizarea interacțiunii cu utilizatorii, 

precum și monitorizarea întregului circuit al documentelor, de la achiziție și organizare, până 

la conservare și restaurare. Totodată, activitatea filialelor a urmărit optimizarea fluxului 

informațional și oferirea de sprijin documentar prin adaptarea colecțiilor la nevoile de 

cercetare ale studenților și cadrelor didactice. 

În anul 2025, prezența bibliotecii în social media a intrat într-o etapă de maturizare. 

Pagina de Facebook a atins 15.722 de urmăritori, generând 198.200 de impresii, în timp ce pe 

Instagram comunitatea a crescut la 2.100 de urmăritori datorită orientării către formatul Reels. 

Totodată, canalul de TikTok a înregistrat 1.110 urmăritori și 20.895 de vizualizări, reflectând 

o adaptare strategică la noile dinamici de comunicare și o deschidere constantă către publicul 

tânăr. Prin optimizarea colecțiilor, diversificarea evenimentelor de prestigiu și o prezență 

digitală relevantă, BCU „Carol I” își consolidează impactul educativ și cultural, oferind 

comunității academice un spațiu de cunoaștere dinamic și modern.  
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PREZENTARE GENERALĂ 

Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” este o instituție de drept public, cu 

personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului Educației și Cercetării. Activitatea 

bibliotecii se desfăşoară în conformitate cu Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare, Legea bibliotecilor nr. 334/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării și alte acte normative care reglementează 

activitatea instituţiilor de învăţământ. 

BCU „Carol I” are misiunea de a sprijini procesele de învățare, predare și cercetare și de a 

promova patrimoniul național prin proiecte și programe cultural-științifice. Principalele 

obiective urmărite sunt partajarea cunoașterii, informarea documentară, diversificarea 

colecțiilor de documente și a serviciilor oferite utilizatorilor. 

Instituția este formată din Sediul Central și șase unități filiale: Filiala Drept, administrație 

și afaceri; Filiala Litere, limbi și literaturi străine; Filiala Geografie, geologie, biologie; Filiala 

Istorie, filosofie, teologie ortodoxă; Filiala Matematică, informatică, fizică, chimie; Filiala 

Științe socio-umane (care include Științe politice, Sociologie și Asistență socială, Jurnalism și 

Științele comunicării, Psihologie și Științele educației). Sediul Central are în componență trei 

corpuri: clădirea Fundaţiei Universitare „Carol I” (Calea Victoriei nr. 88), clădirea Boema 

(Strada C. A. Rosetti nr. 2-6) și clădirea Dacia (Strada Boteanu nr. 1). 

BCU „Carol I” se află prioritar în serviciul studenților, cadrelor didactice și cercetătorilor 

din centrul universitar București, dar este deschisă și altor categorii de utilizatori, asigurând 

astfel un acces nediscriminatoriu la informație. 
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1. SERVICII SUPORT 

1.1. SERVICIUL COMUNICARE ȘI PROMOVARE INSTITUȚIONALĂ 

• Aniversarea a 130 de ani de la înființarea Bibliotecii Centrale Universitare 

„Carol I”. 

• Organizarea festivalului Strada de C’Arte, „AI C’Arte, AI Parte”, a XIV-a 

ediție.  

• Organizarea ciclului de conferințe „Jeudi de la Francophonie” în parteneriat cu 

Agenția Universitară a Francofoniei.  

• Organizarea „Energy Transitions and Security Implications”, cea mai recentă 

ediție a conferinței Energy Concerns in National Security and Business 

Intelligence.  

• Poziționarea BCU „Carol I” ca instituție culturală activă și relevantă în spațiul 

online.  

Serviciul Comunicare și promovare instituțională asigură comunicarea cu diverse 

organizații culturale de bază, organizează evenimente cultural-științifice și vizite oficiale. 

Principalele activități ale acestui serviciu vizează susținerea, optimizarea și promovarea 

imaginii instituționale, cu scopul de a crește vizibilitatea bibliotecii, de a spori numărul de 

utilizatori și de a atrage noi parteneri, atât din mediul public, cât și din cel privat. Serviciul 

îndeplinește și rolul de secretariat, întrucât prelucrează, sortează, verifică, înregistrează și 

distribuie celorlalte departamente documentele provenite din corespondența internă și externă. 

De asemenea, este responsabil pentru întocmirea și arhivarea documentelor necesare bunei 

desfășurări a evenimentelor din cadrul instituției. Totodată, acest serviciu asigură actualizarea 

permanentă a canalelor de comunicare socială (website, Facebook, Instagram) și intermediază 

relațiile cu agențiile de presă. 

Anul 2025 a fost marcat de evenimente culturale și sesiuni științifice de amploare, 

debutând cu celebrarea Zilei Culturii Naționale printr-o serată eminesciană dedicată literaturii, 

teatrului și muzicii, la care au participat soprana Arlinda Morava, pianista Adriana Alexandru 

și actorul Claudiu Bleonț. Ziua Națională a Lecturii a constituit o întâlnire specială cu poetul 

Ion Mureșan, evenimentul fiind însoțit de un recital de poezie și o reinterpretare a universului 

său creativ prin momente de teatru-muzical susținute de Ada Milea, Bobo Burlăcianu și Cristi 

Rigman. Un moment central l-a reprezentat aniversarea a 130 de ani de la înființarea 
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Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I”, marcată printr-un eveniment dedicat valorilor 

culturale și educaționale, care a reunit reprezentanți de seamă din cadrul Academiei Române, 

Bibliotecii Naționale a României, Ministerului Educației și Cercetării, Ministerului Culturii, 

Asociației Bibliotecarilor din România, Uniunii Ziariștilor Profesioniști din România și 

Agerpres. 

Dimensiunea academică și internațională a fost susținută prin ciclul de conferințe „Jeudi 

de la Francophonie”, organizat în parteneriat cu Agenția Universitară a Francofoniei (AUF), 

care a cuprins șase întâlniri dedicate tinerilor preocupați de oportunitățile profesionale pe care 

limba franceză le oferă, la care au participat diplomați ai spațiului româno-francez, precum și 

reprezentanți de seamă din diverse domenii de activitate.  

În sfera patrimoniului cultural și a reflecției asupra identității naționale, s-au remarcat 

conferința „Protejarea și punerea în valoare a patrimoniului Domeniului Regal Peleș” și cea 

de-a doua ediție a Conferinței Naționale „Moștenirea culturală a României”, dedicată 

personalității Reginei Maria. Dialogul despre identitatea națională a fost completat de 

dezbaterea „Românii și viitorul lor”, construită în jurul lansării cărții România ca proiect: 

Studii despre o țară care a fost, care este și care ar putea fi, autor prof. univ. dr. Dumitru 

Borțun, în cadrul căreia au fost analizate etapele evoluției identitare a României, printr-o 

abordare interdisciplinară, care combină analiza culturală, comunicarea strategică și gândirea 

critică.   

Totodată, profesorul Victor Ieronim Stoichiță a susținut seria de conferințe magistrale 

„Despre Vise & Autobiografie”, explorând relația dintre imagine și identitate, în timp ce 

problematica sănătății mintale a fost abordată într-un cadru științific internațional care a reunit 

mai mulți oameni de știință și specialiști în domeniu.  

Agenda a inclus, de asemenea, lansări de referință, precum volumul Al șaselea simț: 

Sufletul autor Narcis Constantin Avădănei – eveniment conceput ca un spectacol inedit, cu 

participarea unor personalități culturale de seamă, precum și cu intervențiile mai multor 

artiști, printre care: Marius Manole, Alexandra Velniciuc, Rareș Prisăcariu, Paul Surugiu, 

Paula Seling, Elena Moșuc, Valentina Naforniță, Anișoara Puica, Alexandra Crăescu și 

Alexandra Chira –, la care se adaugă lansarea Revista Română de Istorie a Presei și a lucrării 

Jurnal de psihanalist a prof. univ. dr. Vasile Dem. Zamfirescu. În plus, Ziua Internațională a 

Francofoniei a fost marcată prin lansarea proiectului editorial aniversar La Bibliothèque 
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Centrale Universitaire Carol Iᵉʳ: Une place dans la cité, une place pour la cité, dedicat 

împlinirii a 130 de ani de la inaugurarea instituției.  

Parteneriatele culturale au fost consolidate prin ediția a XV-a a Festivalului Internațional 

de Poezie din București, organizat de Muzeul Național al Literaturii Române (MNLR) în 

colaborare cu BCU „Carol I”, prin festivalul Spotlight – Simbioză/Symbiosis și prin expoziția 

fotodocumentară dedicată lui George Enescu și Casei Regale, care a marcat 70 de ani de la 

trecerea în eternitate a compozitorului, desfășurată în parteneriat cu Cercul de Studii Muzeale 

al Facultății de Istorie din cadrul Universității din București (UB) și Muzeul Național „George 

Enescu”. 

În cadrul celei de-a XIV-a ediții a festivalului Strada de C’Arte, sub tema „AI C’Arte, AI 

Parte”, s-a dezbătut utilizarea inteligenței artificiale și raporturile sale cu umanitatea, tematică 

extinsă prin lansarea platformei „Magna Carta AI” și a programului „Future of Governance”.  

În anul 2025 au fost organizate conferințele internaționale „Christian Democracy, 

Conservatism and the Challenge of the Extremes”, „Inside Europe’s Heart”, în parteneriat cu 

Uniunea Internațională Paneuropeană – Paneuropa România și „Energy Transitions and 

Security Implications”, cea mai recentă ediție a conferinței Energy Concerns in National 

Security and Business Intelligence, care a reunit experți internaționali, cercetători, precum și 

lideri din mediul academic și din sectorul de afaceri. Totodată, colaborarea internațională a 

fost consolidată prin vizita profesorului Matthew Warren de la Royal Melbourne Institute of 

Technology (RMIT University) Australia și lansarea proiectului strategic RO-SCUD, inițiat 

de Academia Oamenilor de Știință din România (AOȘR) în parteneriat cu Academia de Studii 

Economice (ASE), MNLR, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” (UMF 

„Carol Davila”) și Universitatea Națională de Artă Teatrală și Cinematografică  „I.L. 

Caragiale” (UNATC), pentru integrarea noilor tehnologii în procesele educaționale și 

culturale.  

Componenta socială și educațională a fost reprezentată prin evenimentul „Artistul din 

spatele autismului”, organizat în colaborare cu Asociația Națională pentru Copii și Adulți cu 

Autism din România (ANCAAR), și prin festivitatea de premiere a Concursului Național 

„Vânătoarea de lectură în biblioteci”, care a reunit echipe formate din peste 1.200 de elevi, 

300 de profesori și bibliotecari școlari din 113 unități de învățământ, provenind din 29 de 
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județe ale țării, ca urmare a participării la concursul de lectură organizat de Casa Corpului 

Didactic București (CCDB), în parteneriat cu Biblioteca Metropolitană București (BMB).  

Statisticile anului 2025 confirmă o activitate sporită, cu peste 30 de evenimente 

desfășurate și o participare cumulată de peste 8.000 de persoane. Cele 21 de colaborări de 

protocol menținute în acest an subliniază caracterul de continuitate și stabilitate al BCU 

„Carol I” în parteneriatele instituționale.  

 

Prezența Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I” în social media în 2025 intră într-o 

etapă de maturizare și structurare mai clară a performanței. Pagina de Facebook a atins 15.722 

de urmăritori, generând 198.200 de impresii și un engagement ridicat în rândul segmentului 

de vârstă 25-44 de ani, predominant din mediul urban. Pe Instagram, comunitatea a crescut 

semnificativ, de la 772 de urmăritori în 2024 la 2.100 în 2025. Această evoluție se datorează 

orientării către formatul Reels (peste 90% din conținut). Platforma a înregistrat 45.700 de 

impresii, publicul fiind alcătuit preponderent din segmentul de vârstă 25-34 ani. De asemenea, 

canalul de TikTok s-a dezvoltat, atingând 1.110 urmăritori și 20.895 de vizualizări, ceea ce 
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marchează o extindere strategică orientată spre generațiile tinere și o adaptare la noile 

dinamici ale mediului digital.  
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1.2. SERVICIUL RESURSE UMANE ȘI DEZVOLTARE PROFESIONALĂ 

• La sfârșitul anului 2025, s-a raportat o schemă de personal cu 316 posturi. 

• Totalul posturilor ocupate la finalul anului 2025 a fost 276, numărul posturilor 

vacante fiind 40. 

• Pe partea de dezvoltare profesională, în anul 2025 au avut loc 21 de întâlniri cu 

personalul din cadrul bibliotecilor filiale și Sediul Central, destinate unui număr 

total de 689 participanți.   

Serviciul Resurse umane și dezvoltare profesională aplică și implementează prevederile 

legale de angajare; urmărește, studiază şi pune în practică modificările legislative în domeniu; 

gestionează dosarele de personal; elaborează statele de funcţii; acordă asistenţă de specialitate 

salariaţilor; organizează şi realizează activități de recrutare, selectare, încadrare și evidenţă a 

personalului angajat în BCU „Carol I”; constituie și păstrează dosarele cu documente interne; 

comunică salariaţilor orice modificare adusă relaţiilor de muncă. De asemenea, serviciul 

elaborează Planul de formare și perfecționare profesională, precum și Planul național anual 

de formare continuă pentru bibliotecile caselor corpului didactic și organizează stagiile de 

practică pentru studenți, în baza acordurilor sau parteneriatelor de colaborare. 

La sfârșitul anului 2025, s-a raportat o schemă de personal cu 316 posturi, din care, în 

Sediul Central, 191 reprezintă personalul didactic auxiliar și 35 personalul nedidactic; în 

bibliotecile filiale, 90 reprezintă personalul didactic auxiliar. Totalul posturilor ocupate la 

finalul anului 2025 a fost 276, numărul posturilor vacante fiind 40.  
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În ceea ce privește venitul mediu brut lunar per salariat în 2025, acesta s-a cifrat la 8.477 

lei. Menționăm, de asemenea, că în acest an, s-au ocupat 14 posturi, în urma concursurilor 

organizate.  
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Gestionarea activităților de formare continuă și perfecționare profesională pentru 

personalul bibliotecii a presupus elaborarea calendarului de formare, întocmirea Programului 

de formare continuă și dezvoltare profesională a personalului BCU „Carol I”, realizarea 

Planului național anual de formare continuă pentru bibliotecile caselor corpului didactic, 

organizarea și desfășurarea sesiunilor de dezvoltare profesională, precum și conceperea ofertei 

educaționale anuale. 

Pe partea de dezvoltare profesională, în anul 2025 au avut loc 21 de întâlniri cu personalul 

din cadrul bibliotecilor filiale și Sediul Central, destinate unui număr total de 689 participanți.  

Prelegerile au vizat teme variate, precum utilizarea sistemului integrat de bibliotecă Liberty, 

catalogarea și organizarea informației, serviciile de referință și cercetare bibliografică, 

importanța lecturii, istoria și rolul bibliotecilor.  

În cadrul Planului național anual de formare continuă pentru bibliotecile caselor 

corpului didactic s-au desfășurat două sesiuni (04 - 27 martie și 02-28 octombrie) însumând 

un număr total de 237 absolvenți. 

Stagiile de practică din cadrul BCU „Carol I” sunt organizate pe baza acordurilor și 

parteneriatelor de colaborare. În perioada 24 februarie - 30 mai s-a desfășurat un stagiu de 

practică la care au participat nouă studenți. De asemenea, au fost organizate trei stagii de 

inițiere în biblioteconomie (10 - 21 februarie; 10 iunie - 20 iunie; 6 – 17 octombrie), la care au 

participat 30 de cursanți.  
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1.3. SERVICIUL CERCETARE, INOVARE ȘI IT 

• Scanarea și prelucrarea coperții şi cuprinsului cărţilor în vederea vizualizării 

acestora în catalogul online al BCU „Carol I” (10.053 pagini), precum și cele ale 

cărților vechi și rare de la Serviciul Bibliofilie, restaurare (1.895 pagini). 

• Crearea XML-urilor corespunzătoare fiecărui număr al publicaţiilor periodice 

scanate (ziarelor), în vederea ocerizării acestora (1.140 publicații periodice). 

• Configurarea colecției digitale în Liberty, în vederea importului colecției din 

depozitul digital al instituției, administrarea acesteia în Liberty, precum și 

crearea drepturilor de acces aferente. 

• Organizarea dezbaterii „Tu ce faci după ce ridici ochii din smartphone?”, sub 

egida revistei De Spiritu et Anima, eveniment care a deschis cea de-a XIV-a ediție 

a festivalului Strada de C’Arte. 

Serviciul Cercetare, inovare și IT elaborează politici care să stabilească scopul și 

obiectivele BCU „Carol I” în acord cu interesele grupurilor de utilizatori și serviciile adecvate 

acestora. Mai mult, acest serviciu identifică metodele și căile prin care BCU „Carol I” se 

adaptează permanent la transformările care apar în procesul de producere, prelucrare și 

difuzare a informației. Serviciul Cercetare, inovare și IT elaborează rapoartele statistice care 

se transmit către instituțiile naționale de profil, Raportul anual de activitate al instituției, 

precum și Planul anual de obiective și activități al acesteia. Printre atribuțiile sale se numără 

și planificarea activităților de digitizare (scanare, arhivare) a documentelor aflate în colecțiile 

bibliotecii sau în colecțiile altor instituții partenere. Totodată, serviciul administrează întregul 

sistem informatic din complexul BCU „Carol I”, din punct de vedere hardware și software, în 

mod permanent, operativ și preventiv.  

Activitățile de administrare a sistemelor informatice și cele de digitizare s-au desfășurat 

constant, în funcție de necesitățile curente ale fluxului de prelucrare a publicațiilor și de alte 

solicitări. 
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Activitățile care țin de administrarea sistemelor de bibliotecă au constat, printre altele, în 

întreținerea, configurarea și administrarea sistemelor de rețelistică (router, rack, switch) din 

Sediul Central şi bibliotecile filiale; optimizarea sistemelor de operare și a programelor 

instalate pe stațiile de lucru din complexul BCU „Carol I”; depanarea hardware a 

echipamentelor din Sediul Central şi bibliotecile filiale; administrarea şi actualizarea softului 

Managementul Documentelor (DMS), a sistemului integrat de bibliotecă Liberty și a site-ului 

BCU „Carol I”.  

Dintre operațiunile de digitizare realizate în acest an, amintim următoarele: scanarea și 

prelucrarea coperții şi cuprinsului cărţilor în vederea vizualizării acestora în catalogul online 

al BCU „Carol I” (10.053 pagini), precum și cele ale cărților vechi și rare de la Serviciul 

Bibliofilie, restaurare (1.895 pagini); realizarea legăturilor corespunzătoare în sistemul de 

bibliotecă Liberty pentru vizualizarea în catalogul online al BCU „Carol I” a cărților noi 

intrate în colecțiile bibliotecii, precum și a e-bookurilor provenite de la Serviciul Dezvoltarea 

colecțiilor și referințe bibliografice și a cărților vechi și rare de la Serviciul Bibliofilie, 

restaurare (7.851 pagini); verificarea și editarea publicațiilor periodice (ziare) scanate (5.768  

pagini); introducerea publicațiilor scanate din colecția „Calul magazin” și din alte colecții 

existente în platformă digitală Restitutio (19 înregistrări); scanarea și prelucrarea unor imagini 

din publicații pentru anumite evenimente desfășurate în bibliotecă, cărți scanate integral 

(6.703 pagini); crearea XML-urilor corespunzătoare fiecărui număr al publicaţiilor periodice 

scanate (ziarelor), în vederea ocerizării acestora (1.140 publicații periodice); dezvoltarea de 

noi funcții și testarea acestora în cadrul back-end-ului și front-end-ului platformei Restitutio; 

evaluarea funcțiilor existente și optimizarea acestora în scopul îmbunătățirii performanței în 

cadrul platformei Restitutio; digitizare și descriere unei colecții de stampe japoneze în 

colaborare cu serviciile Conservarea colecțiilor și Bibliofilie, restaurare (1.738 de stampe 

japoneze din secolele XVIII-XIX); scanarea a cinci dosare din Arhiva BCU „Carol I” (4.950 

pagini);  

Menționăm, de asemenea, că serviciul a realizat, printre altele, optimizarea funcției de 

programare rapoarte în Liberty, parametrizarea acestei funcții și traducerea câmpurilor 

specifice, precum și editarea și parametrizarea e-mailului pentru primirea rapoartelor; 

traducerea câmpurilor noi apărute în urma actualizării sistemului; configurarea serviciului de 
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recenzii din partea utilizatorilor pentru publicațiile aflate în colecția bibliotecii, parametrizarea 

funcțiilor și a privilegiilor necesare; configurarea colecției digitale în Liberty, în vederea 

importului colecției din depozitul digital al instituției, administrarea acesteia în Liberty, 

precum și crearea drepturilor de acces aferente.   

Serviciul și-a continuat activitatea editorială, publicând trimestrial revista De Spiritu et 

Anima, care a ajuns, la finalul anului 2025, la cel de-al paisprezecelea număr. În acest an a 

avut loc cea de-a doua dezbatere organizată sub egida revistei, cu titlul „Tu ce faci după ce 

ridici ochii din smartphone?”, eveniment care a deschis cea de-a XIV-a ediție a festivalului 

Strada de C’Arte. 

Sistemul de bibliotecă Liberty a fost administrat și optimizat cu noi funcții privind 

rapoartele de bibliotecă, e-mailurile către utilizatori, recenziile publicațiilor din catalogul 

instituției, au fost adăugate noi colecții digitale și noi surse în Căutarea federativă. Totodată, 

au fost definite și implementate drepturi de acces și reguli de copyright pentru colecțiile 

digitale. 

Colecțiile nou adăugate au fost importate din platformele Restitutio și Lib2Life și sunt 

formate din 4.063 de documente în colecția Cărți românești și străine curente, 291 de 

publicații periodice, precum și 64 de documente bibliofile digitalizate. 

În ceea ce privește utilizarea conținutului digital din Liberty, s-au înregistrat 24.684 de 

accesări în anul 2025, majoritatea fiind realizate prin interfața web (OPAC) – 17.751 de 

accesări, reprezentând 72% din total, în timp ce aplicația mobilă a generat 6.933 de accesări, 

respectiv 28%. 

Conținutul digital include fișierele publicațiilor digitale, coperta și cuprinsul acestora, 

precum și linkuri către resurse externe, cum sunt adresele URL către Restitutio, revista 

instituției, alte reviste și podcasturi accesate prin RSS din catalogul OPAC și din pagina 

principală a sistemului Liberty. 

Observăm o dinamică a acestor accesări, vârful fiind în martie cu peste 3.400 de accesări 

și o scădere în perioada de vacanță din august cu 930 accesări. Media lunară este de 

aproximativ 2.000 de accesări pe lună. 
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Din punct de vedere al utilizatorilor, cele mai multe descărcări provin de la utilizatorii 

înregistrați la Sediul Central, urmați de utilizatorii de la Istorie și cei de la Drept. 

În funcție de tipologia utilizatorilor, accesările sunt dominate de utilizatorii anonimi, care 

nu se conectează în Liberty, cu 16.199 accesări prin interfața WEB, urmați de studenți și 

masteranzi, care utilizează  mai mult accesările la conținutul digital prin aplicația mobilă.  

În anul 2025, volumul vizitelor virtuale a însumat peste 9 milioane de accesări la bazele 

de date disponibile prin consorțiul Anelis Plus, urmate de site-ul bibliotecii bcub.ro cu 

263.980 de accesări, Catalogul OPAC cu 134.680 accesări, Restitutio cu 113.849 și Revista 

bibliotecii cu 13.403 accesări. 

Comparativ cu anii 2023 – 2024 se constată o creștere per total a accesărilor virtuale la 

resursele bibliotecii. 
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1.4. SERVICIUL FINANCIAR, CONTABILITATE 

• Utilizarea unui total de 33.286.492 lei din bugetul de stat. 

• Utilizarea unui total de 408.934 lei din veniturile proprii. 

• Prin achiziție directă, în anul 2025, biblioteca a contractat bunuri și servicii în 

valoare totală de 2.464.372 lei din sursa de venituri A și 408.934 lei din fonduri 

proprii (E), iar suma de 496.344 lei reprezintă cheltuieli de capital. 

Serviciul Financiar, contabilitate asigură desfășurarea activităților economico-financiare 

ale bibliotecii, în concordanță cu legile în vigoare. Serviciul are în componența sa 

Compartimentul Achiziții publice, care elaborează Programul anual al achizițiilor publice în 

conformitate cu necesitățile și prioritățile comunicate de celelalte compartimente, aplică 

procedurile de atribuire, constituie și păstrează dosarele achizițiilor publice. Totodată, 

serviciul înglobează și Compartimentul Arhivare documente, care gestionează arhiva generală 

a bibliotecii, în conformitate cu prevederile legale și regulamentele în vigoare. 

Pentru finanțarea activităților sale, instituția beneficiază de alocații de la bugetul de stat, 

făcând parte din categoria unităților cu finanțare integral de la buget. În plus, conform 

prevederilor legale, biblioteca își finanțează unele activități precum achiziția de cărți și, în 

parte, cheltuieli de funcționare din veniturile proprii realizate din taxele pentru serviciile 

oferite utilizatorilor, precum și din alte venituri.  

În anul 2025 s-a utilizat un total de 33.286.492 lei din bugetul de stat, din care: cheltuieli 

de personal – 30.066.201 lei; cheltuieli bunuri și servicii – 2.464.372 lei; cheltuieli de capital 

– 496.344 lei; alte cheltuieli – 259.575 lei. Din veniturile proprii s-a utilizat un total de 

408.934 lei. 
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Prin achiziție directă, în anul 2025, biblioteca a contractat bunuri și servicii în valoare 

totală de 2.464.372 lei din sursa de venituri A și 408.934 lei din fonduri proprii (E), iar suma 

de 496.344 lei reprezintă cheltuieli de capital, dintre care amintim: abonamente publicații 

periodice românești în valoare de 74.447,95 lei cu TVA inclus; furnizare upgrade sistem 

integrat de bibliotecă în valoare de 206.000 lei fără TVA, respectiv 249.260 lei cu TVA 

inclus; lucrări reparații curente executate prin înlocuirea pieselor defecte din componenta 

sistemului hidrofor în valoare de 14.915 lei fără TVA, respectiv 17.748,85 lei cu TVA inclus; 

servicii de acces la literatură științifică (Anelis Plus) în valoare de 29.601.95 lei cu TVA 

inclus; sisteme de climatizare cu montaj inclus format din 10 echipamente de încălzire-răcire 

inverter de tavan tip casetă și tip duct la o capacitate nominală de 60.000 BTU în valoare de 

204.201,68 lei fără TVA, respectiv 247.084,03 lei cu TVA inclus; prestări servicii de evaluare 

a valorii chiriei pentru spațiul deținut de BCU „Carol I” în valoare de 2.000 lei cu TVA 

inclus. 

Durata medie a unui proces de achiziție publică derulat în anul 2025, pe categorii de 

achiziții, este următoarea: procedura proprie anexa 2 Legea 98 durează în medie 5 zile, iar 

pentru achiziția directă durata este în medie 10 zile. 

Alte activități derulate în cadrul Compartimentului Achiziții publice: constituirea și 

arhivarea dosarelor de achiziție publică; acordarea de consiliere metodologică tuturor 

structurilor organizatorice din BCU „Carol I”, în vederea elaborării documentelor pentru 

planificarea, inițierea și organizarea proceselor de achiziție publică, respectiv derularea etapei 

post achiziție.  

În cadrul Compartimentului Arhivare documente s-au desfășurat următoarele activități: 

elaborarea formei inițiale a nomenclatorului arhivistic la nivelul BCU „Carol I” – formă care 

conține nomenclatoarele structurilor organizatorice transmise până la 31 decembrie 2025; 

elaborarea reviziei PS 15 – Procedura de sistem privind arhivarea documentelor în Biblioteca 

Centrală Universitară „Carol I”; digitizarea dosarelor de achiziție publică (20 de dosare – 

5.064 pagini).  
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1.5. SERVICIUL ADMINISTRATIV, TEHNIC 

• Menținerea în stare corespunzătoare a spațiilor pentru desfășurarea în condiții 

normale a activităților personalului din toate compartimentele instituției.  

• Asigurarea stării de funcționare și efectuarea verificărilor prevăzute de legislația 

în vigoare a aparatelor în domeniul ISCIR. 

Serviciul Administrativ, tehnic asigură administrarea tehnico-materială a bibliotecii, paza 

și protecția, calitatea condițiilor igienico-sanitare și dotarea cu materiale consumabile în întreg 

complexul BCU „Carol I”. Din punct de vedere tehnic, acest serviciu se îngrijește de 

întreținerea și buna funcționare a utilajelor și instalațiilor; asigură utilitățile de energie 

electrică, gaze naturale, apă și canalizare pentru cele trei corpuri de clădire din Sediul Central 

(Boema, Fundație, Dacia), în vederea menținerii în stare corespunzătoare a spațiilor pentru 

desfășurarea în condiții normale a activităților personalului din toate compartimentele 

instituției. 

În anul 2025 au fost întreprinse următoarele activități: asigurarea unui climat de muncă 

corespunzător în funcţie de condiţiile atmosferice; asigurarea cu necesarul de materiale 

consumabile și îmbunătățirea condițiilor de lucru; menținerea curățeniei în spațiile instituției; 

asigurarea stării de funcționare și efectuarea verificărilor prevăzute de legislația în vigoare a 

aparatelor în domeniul ISCIR (Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub 

Presiune și Instalațiilor de Ridicat) și împământării electrice (PRAM); prevenirea și asigurarea 

protecției spațiilor împotriva incendiilor; elaborarea și suplimentarea, după caz, a referatelor 

de necesitate, conform solicitărilor și necesarului; inițierea achizițiilor și monitorizarea 

contractelor/comenzilor de lucrări, de produse și de servicii conform prevederilor legale; 

analiza documentelor emise de structurile organizatorice din cadrul BCU „Carol I” pentru 

întocmirea referatelor de necesitate în vederea demarării proceselor de achiziție publică.   



 
 

 

28 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

 

 

 

 

  



 
 

 

29 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

2. SERVICII TEHNICE 

2.1. SERVICIUL ACCES, ÎMPRUMUT ȘI SĂLI DE LECTURĂ 

• Înregistrarea unei frecvențe totale de 79.718 utilizatori în sălile de lectură ale 

Sediului Central în anul 2025. 

• Consultarea unui număr de 61.541 volume în Sediul Central (56.814 volume la 

sălile de lectură şi 4.727 volume prin împrumut). 

• Disponibilizarea unui număr de 1.039 volume (1.010 în țară și 29 în străinătate) 

în calitate de bibliotecă furnizoare.  

• Realizarea unui număr total de 226 de tururi de vizitare și documentare, care au 

însumat 1.977 de participanţi. 

• Realizarea unui număr total de 2.443 de tururi de orientare cu ghizi din diverse 

servicii ale BCU „Carol I”.  

Serviciul Acces, împrumut și săli de lectură are ca obiectiv principal asigurarea accesului 

la informaţie și cunoaștere pentru toţi utilizatorii Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I” 

prin îndrumarea, orientarea, asistarea şi instruirea acestora în procesul de regăsire a 

informaţiei, în vederea susținerii procesului de învățământ și cercetare. Acest serviciu 

colaborează cu toate departamentele din Sediul Central, cu bibliotecile filiale şi cu alte 

structuri infodocumentare similare, în vederea îndeplinirii misiunii educaţionale, culturale şi 

de cercetare-inovare ale Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I”, contribuind la 

promovarea imaginii şi vizibilităţii instituţiei.  

Dintre atribuțiile specifice amintim următoarele: comunicarea documentelor în sălile de 

lectură ale Sediului Central şi asigurarea unui cadru optim pentru desfăşurarea actului lecturii; 

asigurarea împrumutului național și internațional de publicații; gestionarea accesului 

utilizatorilor în Sediul Central (eliberare permise, rezervări locuri în sălile de lectură, 

cabinetele de studiu individual, zona catalogului online, zona Internet etc.) și informarea 

acestora cu privire la programul, colecțiile și serviciile BCU „Carol I”, la regulamentele şi 

reglementările în vigoare; organizarea, evidența, gestionarea şi conservarea colecţiilor aflate 

în acces direct în sălile de lectură şi în depozitele Centrului de împrumut din Sediul Central; 

promovarea colecțiilor, produselor și serviciilor (scanare, reprografiere, fotografiere digitală, 

inscripționare date pe diferite dispozitive, acordare referințe prin e-mail, consultare catalog 
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online, acces la resurse electronice/baze de date științifice, tururi de orientare, vizite 

documentare sau în scop turistic, evenimente, expoziții, cursuri de formare). 

În Sediul Central al BCU „Carol I” se regăsește un fond enciclopedic de peste 50.000 de 

volume în acces direct, organizat pe domenii ale cunoașterii, și un fond de aproximativ 27.000 

volume de cărţi la Centrul de împrumut (cu precădere din domeniile psihopedagogie, 

învăţământ şi ştiinţele educaţiei), reunind cărţi, periodice, materiale audiovizuale, alături de 

materiale de referinţă (dicţionare, enciclopedii, ghiduri, atlase, albume etc.), în limba română 

și în limbi străine. 

Biblioteca dispune de 11 săli de lectură, situate în Corpul Boema (Sala „Europa”; Sala 

„Minerva”; Sala „G. Dem. Teodorescu” – sala de periodice; Sala „Titu Maiorescu”; Sala „Șt. 

O. Iosif”; Sala „C. Rădulescu-Motru”; Sala „Simion Mehedinţi”) și Corpul Fundației (Sala 

Profesorilor „Alexandru Tzigara-Samurcaș”; Sala „Mircea Tomescu”; Sala „Robert 

Schuman” – Centrul de Documentare Europeană; Sala „Ing. Petre Badea”), cu un total de 457 

de locuri, o sală de microformate (Cabinetul Bibliologic), cu patru locuri rezervate 

utilizatorilor și 10 cabinete individuale pentru studiu. 

În sălile de lectură este permis accesul tuturor categoriilor de utilizatori, atât a celor 

înscriși la Sediul Central, cât și a celor înscriși la bibliotecile filiale, cu excepția Sălii 

Profesorilor „Alexandru Tzigara-Samurcaș”, unde au acces numai cadrele didactice, 

cercetătorii și doctoranzii (publicațiile aflate în acces direct în Sala Profesorilor se pot 

disponibiliza, la solicitare, în toate sălile de lectură din Sediul Central). 

În anul 2025, în Sediul Central s-a înregistrat un număr total de 7.199 de utilizatori 

înscriși (4.211 studenți, 73 cadre didactice universitare, 60 cadre didactice preuniversitare, 

172 cercetători, 2.683 alte categorii) dintre care 3.854 permise noi și 3.345 vize.  
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În ceea ce privește frecvența utilizatorilor în sălile de lectură cu acces direct și la Centrul 

de împrumut (prin intermediul Sistemului de Gestiune a Cititorilor – SGC şi al softului 

integrat Liberty), s-a înregistrat o frecvență totală de 81.460, dintre care 79.718 la sălile de 

lectură (inclusiv cabinetele individuale de studiu – 604 utilizatori și spațiul din zona parter – 

4.558 utilizatori) şi 1.742 la împrumut.   

 

 

 

În cursul anului 2025 au fost consultate 61.541 volume, dintre care 56.814 volume la 

sălile de lectură (31.042 volume consultate prin acces direct) şi 4.727 volume prin împrumut. 

Din totalul de 61.541 de volume consultate, 33.350 sunt cărți, 27.791 reprezintă 

volume/fascicule de publicații periodice, iar 400 aparțin altor categorii (40 hărți/ atlase, 312 

albume, 4 discuri/CD audio, 21 cărți bibliofile, 8 manuscrise, 3 corespondență, 12 muzică). Se 

remarcă o creștere a numărului de volume consultate faţă de anul precedent.  
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Serviciul a menținut o colaborare constantă cu alte structuri infodocumentare, în ceea ce 

privește împrumutul interbibliotecar (național și internațional) şi furnizarea documentelor la 

distanţă, cu scopul de a favoriza partajarea eficientă a tuturor resurselor disponibile. În cadrul 

activității de împrumut direct la domiciliu, s-au pus la dispoziția utilizatorilor 4.727 volume, 

dintre care 3.082 au fost prelungiri ale termenului de împrumut, iar 1.543 au fost eliberate din 

colecțiile Centrului de împrumut. 

În calitate de bibliotecă furnizoare, au fost disponibilizate 1.039 volume (1.010 în țară și 

29 în străinătate), după cum urmează: 983 monografii și 27 copii electronice în țară; 5 

monografii și 24 copii electronice în străinătate. Ca bibliotecă beneficiară, din cele 32 de 

solicitări pe care biblioteca le-a adresat altor biblioteci (18 din țară și 14 din străinătate), au 

fost primite: din țară – 6 publicații și 6 copii electronice ale unor articole; din străinătate – 4 

publicații  și 5 copii electronice. 

 



 
 

 

34 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

 

Pe parcursul anului au fost acordate 55.699 referințe tip sincron, după cum urmează: 

îndrumare bibliografică de specialitate în regăsirea anumitor documente în catalogul online al 

bibliotecii – 15.324 referințe directe; orientarea și ghidarea utilizatorilor în spațiul fizic al 

bibliotecii – 34.125 referințe directe; răspunsuri rapide la întrebări punctuale – 6.250 referințe 

telefonice. 

În urma activităţilor de prelucrare, evidență, administrare şi organizare a colecţiilor s-a 

înregistrat un număr de 156 volume (144 titluri), reprezentând totalul intrărilor publicaţiilor 

neperiodice (carte) la Centrul de împrumut pe anul 2025. La sfârșitul anului, fondul total 

existent la Centrul de împrumut însuma 26.845 volume (24.074 titluri).  

Totalul intrărilor de publicaţii periodice şi neperiodice la sălile de lectură în acces direct 

din Sediul Central în anul 2025 a fost de 7.150. La finalul anului, fondul total existent la sălile 

de lectură ale Sediului Central însuma 52.196 volume publicații.  

De asemenea, totalul colecţiilor existente la Centrul de împrumut (fondul pedagogic), de 

la finalul anului 2025, a fost de 176.064 volume, conform Registrului de mişcare a fondurilor 

(RMF) al Serviciului Evidenţa şi organizarea colecţiilor. 
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Verificarea colecţiilor de publicaţii aflate în acces liber, la raft, în sălile de lectură ale 

Sediului Central, s-a realizat prin diverse mijloace, fiind inventariate 51.824 volume, după 

cum urmează: 39.328 volume – prin utilizarea tehnologiei şi echipamentelor Radio Frequency 

Identification (RFID); 7.542 volume – prin scanarea etichetelor de barcod; 4.954 de fascicule 

– pe baza borderourilor.  

Serviciul Acces, împrumut și săli de lectură organizează şi monitorizează toate tururile 

ghidate (vizite documentare sau în scop turistic și tururile de orientare) la nivelul BCU „Carol 

I”.  

 

În anul 2025, au fost realizate 226 de tururi de vizitare și documentare, care au însumat 

1.977 de participanţi. Dintre acestea, 138 de tururi au fost realizate în limba română (1.698 

participanţi) cu ocazia evenimentelor Strada de C’Arte, Ziua Culturii Naţionale, Ziua 

Naţională a Lecturii, programele naţionale „Şcoala Altfel” şi „Săptămâna Verde”, a vizitelor 

documentare/oficiale şi a stagiilor de practică  a studenţilor (Academia Oamenilor de Știință, 

Academia de Studii Economice Bucureşti, Universitatea Politehnica din Bucureşti, Școala 
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Națională Academia de Studii Politice și Administrative – SNSPA, Universitatea „Babeș 

Bolyai” din Cluj, Casa Corpului Didactic Giurgiu, Agenția Happy Tour, Institutul „Goethe”, 

Liceul Româno-Finlandez Bucureşti, Școala „Europeană”, București). În limba engleză au 

fost realizate 88 tururi cu 279 de participanţi din 34 de ţări (Italia, Spania, Franța, Marea 

Britanie, Germania, Belgia, Austria, Olanda, Suedia, Elveția, Grecia, Polonia, Turcia, Israel, 

Tunisia, Congo, Palestina, Republica Moldova, Ucraina, Estonia, Slovenia, Croația, Lituania, 

Bulgaria, SUA, Brazilia, Japonia, Australia, China, Hong Kong, Taiwan, Vietnam, Malaezia; 

Ambasada Republicii Filipine – E.S. Noel Servigon și Asistent Iris Caranzo, reprezentanți din 

Ministerul Educației și Cercetării Republica Moldova, Universitatea Pavia – Italia, Faculty of 

Business Administration in Foreign Languages/ FABIZ, Asociația „Bucarest Accueil”). În 

ceea ce privește tururile de orientare, serviciul a înregistrat un total de 2.443 de tururi 

efectuate cu ghizi din diverse servicii ale BCU „Carol I” (Acces, împrumut și săli de lectură; 

Evidența și organizarea colecțiilor; Catalogare, indexare; Dezvoltarea colecțiilor și referințe 

bibliografice; Cercetare, inovare și IT; Bibliofilie, restaurare).  
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2.2. SERVICIUL DEZVOLTAREA COLECȚIILOR ȘI REFERINȚE 

BIBLIOGRAFICE 

• Primirea prin schimb intern a unui număr de 100 titluri/100 volume de publicații 

neperiodice și 216 fascicule de publicații periodice, iar prin schimb internațional 

a unui număr de 68 titluri/69 volume de publicații neperiodice și 514 fascicule de 

publicații periodice.  

• Acordarea de referințe de tip asincron, după cum urmează: 59 de bibliografii 

tematice/orientative la cerere; 13 cercetări bibliografice complexe; 416 referinţe 

bibliografice furnizate prin e-mail; 37 solicitări de furnizare documente la 

distanță – 700 pagini scanate și prelucrate digital. 

• Înregistrarea unui număr de 94 de participanți la sesiunile de instruire gratuite 

privind accesarea şi utilizarea eficientă a bazelor de date ştiinţifice, organizate în 

cadrul BCU „Carol I” în 2025. 

Serviciul Dezvoltarea colecțiilor și referințe bibliografice contribuie la facilitarea 

accesului echilibrat la resursele infodocumentare ale BCU „Carol I”, atât prin dezvoltarea 

unitară a colecțiilor, cât și prin activități de referință. În ceea ce privește dezvoltarea 

colecțiilor, serviciul urmărește menținerea unui echilibru între resursele românești și străine, 

în limbi de circulație internațională, indiferent de suport, în conformitate cu aria curriculară 

stabilită de Ministerul Educației și Cercetării. Sunt prioritizate publicațiile provenite de la 

instituții de prestigiu din țară și din străinătate, iar nevoile utilizatorilor sunt monitorizate 

constant, ca parte a politicii de achiziție și estimare bugetară. Componenta de referințe 

bibliografice vizează valorificarea colecțiilor proprii, a catalogului online și a bazelor de date 

științifice, prin sprijin personalizat oferit utilizatorilor – asistență, ghidare și instruire – pentru 

susținerea procesului educațional. Serviciul răspunde cererilor de informare indiferent de 

profilul sau locația utilizatorului, adaptându-se nevoilor exprimate sau anticipate. 
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Pentru donațiile de publicații neperiodice au avut loc întâlniri cu peste 200 de donatori 

(persoane fizice, autori de publicaţii, reprezentanţi ai unor instituţii de cultură, edituri, muzee, 

ambasade, biblioteci, organizaţii nonguvernamentale) și s-au întocmit 332 acte de donație 

(scrisori de transmitere cu titlu gratuit sau acte de primire). 

Din donațiile de publicații neperiodice curente şi retrospective au fost preluate 2.110 

titluri/2.556 volume carte și DVD (e-books: 5 titluri/6 volume). S-a realizat selecția pe liste 

primite de la donatori (3.500 titluri propuse). De asemenea, donațiile mari au fost preluate de 

la domiciliul donatorilor (25 vizite, 8 donatori). 

În ceea ce privește donațiile de publicații periodice, în Sediul Central au fost recepționate 

aproximativ 141 titluri (970 exemplare) de la donatori persoane fizice, autori de publicaţii, 

reprezentanţi ai unor instituţii de cultură, edituri, muzee, ambasade, biblioteci, organizaţii 

nonguvernamentale. Pentru donațiile prelucrate în Liberty (Sediul Central – SC) au rezultat 

115 borderouri, 141 titluri în continuare, 618 volume, 970 fascicule, iar pentru donațiile 

expediate în bibliotecile filiale au fost întocmite 57 borderouri, 15 titluri, 291 volume.  

Prin schimb intern (59 de parteneri), biblioteca a primit un număr de 100 titluri/100 

volume de publicații neperiodice și 216 fascicule de publicații periodice, iar prin schimb 
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internațional (197 de parteneri din peste 29 de ţări) a primit un număr de 68 titluri/69 volume 

de publicații neperiodice și 514 fascicule de publicații periodice.  

Dezvoltarea colecțiilor de publicații electronice – monografii (e-books) pentru complexul 

BCU „Carol I” a fost realizată conform Procedurii Operaționale privind activitatea de 

dezvoltare a colecțiilor de documente în format electronic/digital prin donații. Astfel, a fost 

înregistrat un donator și au fost adăugate 5 titluri și 6 volume. Pentru îndeplinirea acestei 

activități, au fost realizate următoarele: verificarea în Liberty a resurselor digitale intrate prin 

donație cu Acord de autor – 5 titluri; prelucrarea în Liberty a resurselor digitale (e-book) – 5 

titluri; transmiterea pe fluxul de prelucrare a resurselor digitale intrate prin donație și 

comunicarea cu serviciile implicate (digitizare și catalogare); verificarea accesibilității acestor 

resurse, prin deschiderea URL-ului din descrierea bibliografică – 5 titluri. 

În ceea ce privește activitățile de prelucrare în Liberty, s-au realizat peste 15.000 de 

interogări (cărți și periodice) pentru căutarea a peste 10.000 de titluri, fiind totodată introduse, 

completate și modificate înregistrări pentru 3.093 titluri/3.503 volume cărți, 5 titluri/6 volume 

e-books și 7.525 unități periodice.  

În anului 2025 au fost acordate referințe de tip asincron (răspunsuri la întrebări cu un grad 

mare de dificultate), după cum urmează: 59 de bibliografii tematice/orientative la cerere; 13 

cercetări bibliografice complexe; 416 referinţe bibliografice furnizate prin e-mail; 37 solicitări 

de furnizare documente la distanță – 700 pagini scanate și prelucrate digital (dintre care 266 

de pagini text scanate, 429 de fotografii digitale și 5 e-bookuri).  

Începând cu anul 2021, biblioteca organizează sesiuni gratuite de instruire privind 

accesarea și utilizarea eficientă a bazelor de date științifice. Aceste sesiuni sunt realizate în 

mediul online, pe platforma Zoom. Numărul participanților a crescut de la un an la altul: de la 

32 de participanţi în 2021, majoritatea fiind bibliotecari, la 66 de participanți în 2022, apoi 

numărul a crescut la 82 în 2023 și 89 în 2024, ajungând în 2025 la un număr de 94 de 

participanți, procentul celor din afara instituţiei depăşindu-l cu mult pe cel al bibliotecarilor. 
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Serviciul Dezvoltarea colecțiilor și referințe bibliografice, prin reprezentantul său și al 

instituției în Adunarea Generală Anelis Plus, are responsabilitatea de a achiziționa baze de 

date științifice, în acord cu necesităţile utilizatorilor specifici şi în conformitate cu principiul 

continuităţii colecţiilor. Aceasta presupune: selectarea celor mai potrivite baze de date; 

negocierea şi încheierea contractelor subsidiare cu Asociaţia în vederea participării la 

proiectele parţial finanţate de stat; solicitarea bugetelor necesare din partea BCU „Carol I”; 

menținerea legăturii cu reprezentanţii asociației Anelis Plus; participarea la întruniri periodice, 

prezentări și adunări generale etc. 

Din punct de vedere al accesului la literatura ştiinţifică, anul 2025 a însemnat continuarea 

participării în proiectul: „Acces la literatura științifică și publicarea în regim de acces deschis” 

, (2023-2025), în cadrul consorțiului ANELIS Plus. Pe fondul restricţiilor bugetare impuse la 

nivel naţional în ultimii ani, instituţia s-a aflat în situaţia dificilă de a nu mai putea achiziţiona 
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întregul pachet de publicaţii electronice, limitându-se la două baze de date mari, cu caracter 

enciclopedic: Proquest Central şi Springer Link Journals.  

În parteneriat cu Universitatea din București (https://unibuc.ro/), BCU „Carol I” oferă 

tuturor utilizatorilor (studenți, doctoranzi, cadre didactice și cercetători) acces și la alte baze 

de date științifice importante prin resursele științifice abonate: Science Direct, Clarivate 

Analytics, SCOPUS, Wiley Journals, ACS (American Chemical Society Journals), 

SciFinder, Reaxys, Sage, SciVal, Enerald Journals, InCites, Nature, MathSciNet, 

Taylor&Francis, Cambridge Journals, Oxford Academic.  

Bazele de date științifice cuprind publicații seriale electronice, cărți electronice, dar și 

informații bibliometrice, specializate și de referințe.  

Accesarea acestor resurse se face de către utilizatori astfel: 

• Acces direct în spațiile de studiu și de lectură ale BCU „Carol I” – de pe computerele 

disponibile în Sediul Central și în bibliotecile filiale din Universitatea din București pe bază 

de IP..  

• Acces de la distanță la resursele electronice științifice prin crearea unui cont de acces 

mobil pe platforma Enformation (https://www.e-nformation.ro/). Utilizatorul trebuie să dețină 

o adresă de mail instituțională.  
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Nr. crt. Titlu baza date Nr. reviste 

cu text 

integral 

Nr. reviste 

cotate ICI, cf. 

JCR 

Abonament 

BCU/UB 

1. ProQuest Central 33.845 - Ab. BCU 

2. SpringerLink Journals 3.767 - Ab. BCU 

3. Science Direct FC 2.030 1.456 UB 

4.  Nature   UB 

5. ACS (American Chemical 

Society Journals) 

 - UB 

6. Cambridge Journals 352 - UB 

7. Oxford Academic 289 - UB 

8. Sage 493 - UB 

9. Reaxys - - UB 

10. SCOPUS  Bază de date bibliometrică UB 

11. Clarivate Analytics Bază de date bibliometrică UB 

12. SciVal Bază de date bibliometrică UB 

TOTAL 12 baze de date  2 baze de date abonate BCU 

10 baze de date abonate de UB (7 baze 

de date cu text integral+3 baze de date 

bibliometrice) 
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2.3. SERVICIUL EVIDENȚA ȘI ORGANIZAREA COLECȚIILOR  

• În anul 2025, intrările curente în fondul general al BCU „Carol I” din Sediul 

Central au însumat un total de 4.444 volume și 2.810 titluri (din care 2.327 titluri 

noi) în valoare de 200.817,81 lei. 

• Fondul de carte a crescut cu 1.914 de volume cărți și 1.618 titluri (din care 1.443 

titluri noi) în valoare de 37.780,89 lei. 

• Numărul de periodice intrate în acest an a însumat un total de 1.587 volume și 

287 titluri (din care 13 titluri noi) în valoare de 58.073,73 lei. 

Serviciul Evidența și organizarea colecțiilor realizează și structurează înregistrările în 

sisteme de gestiune (globală, individuală și topografică) pentru intrările curente de publicații 

din Sediul Central și continuă activitatea de prelucrare retrospectivă a documentelor 

nereflectate încă în bazele de date bibliografice. Acest serviciu operează toate intrările și 

eliminările de documente și editează registrul inventar al Sediului Central în regim 

informatizat. 

Obiectivul general al acestui serviciu este dezvoltarea resurselor infodocumentare, 

precum și organizarea, prezervarea și accesibilizarea acestora, în acord cu activitățile 

didactice universitare, de cercetare și inovare. 

 



 
 

 

52 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

În anul 2025, intrările curente în fondul general al BCU „Carol I” din Sediul Central au 

însumat un total de 4.444 volume și 2.810 titluri (din care 2.327 titluri noi) în valoare de 

200.817,81 lei. Fondul de carte a crescut cu 1.914 de volume cărți și 1.618 titluri (din care 

1.443 titluri noi) în valoare de 37.780,89 lei, iar în ceea ce privește numărul de periodice 

intrate în acest an, s-a înregistrat un total de 1.587 volume periodice și 287 titluri (din care 13 

titluri noi) în valoare de 58.073,73 lei. 

Dintre activitățile specifice ale acestui serviciu, amintim: operaţiile de evidenţă  globală şi 

individuală în Sediul Central pentru publicațiile non-periodice – 2.523 titluri/ 2.857 volume; 

repartizarea pe domenii a documentelor destinate sălilor de lectură şi topografierea acestora – 

144 volume; întocmirea statisticilor de evidenţă – 18 statistici (lunare, trimestriale, anuală); 

editarea şi tipărirea registrului inventar electronic; prelucrarea publicațiilor fondului 

pedagogic (verificarea titlurilor în baza de date, verificarea inventarelor în registrele inventar, 

verificarea preţurilor, întocmirea tabelelor cu inventarele propuse spre transfer Sediului 

Central, Serviciului Bibliofilie, restaurare şi spre casare) – 8.711 volume. 

În anul 2025, evidența și organizarea publicațiilor seriale românești a fost efectuată printr-

o evidență preliminară – 2.412 titluri/4.488 fascicule; prin evidență anuală și individuală – 

555 titluri/1.433 volume/4.935 fascicule și printr-o evidență globală – prelucrarea a 78 partide 

intrate/1.132 volume; efectuarea activităților pentru transferul la fondul de carte pentru 3 

titluri /6 volume.  

În ceea ce privește activitățile de prelucrare a publicațiilor seriale în Liberty, menționăm 

următoarele: barcodarea curentă pentru 1.132 volume (adăugare barcod și RMF); realizarea a 

490 cutii de resurse/volume legătorești pentru 282 titluri, care cuprind 6.723 fascicule 

(completarea câmpurilor specifice evidenței: ID exemplar, locație, cotă, categorie de 

împrumut, furnizor, cost, proveniență, document de intrare, RMF, dată); realizarea selecțiilor 

pentru întocmirea actelor contabile si a borderourilor de predare-primire – 283; completarea 

holdingsurilor pentru titlurile curente – 2.412; crearea elementelor necesare introducerii 

retrospective a colecțiilor de publicații seriale – 768 componente (definirea periodicității) și 

878 abonamente (alocare cote și locații); realizarea recepției pentru 29.528 volume de ziare și 

reviste, completarea a 29.846 de inventare; activități de corectare a unor erori survenite în 

timpul introducerilor retrospective și a barcodării (ștergerea și recepția exemplarelor care 

prezentau erori,  atât din Sediul Central, cât și din filiale  – 1.009 exemplare). 
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Alte activități au constat în tipărirea de etichete pentru Sediul Central şi filiale – 146.462 

bucăți; prelucrarea fondului 04 – 1.977 volume; participarea la activitatea de scanare a 

publicaţiilor periodice – 5.526 pagini; rezolvarea diferitelor neconcordanţe între baza de date, 

registrul inventar (RI) şi registrul topografic (Sediul Central şi filiale)  – 480 volume; 

verificarea în baza de date și identificarea ID-urilor exemplarelor de publicații 

seriale/monografice pentru efectuarea legăturilor cu descrierile analitice – 40.251 titluri.  
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2.4. SERVICIUL CATALOGARE, INDEXARE 

• În anul 2025, în urma activităților de catalogare, clasificare și indexare realizate 

în softul Liberty, s-a înregistrat un număr total de 8.469 înregistrări noi, dintre 

care: 8.427 monografii, 32 periodice și 10 articole.  

• Au fost verificate și corectate 12.611 înregistrări, dintre care 9.738 monografii 

(2.149 reprezentând unificări) și 2.873 periodice, la care se adaugă 23 înregistrări 

rezultate din activitatea de retroconversie. 

• S-au realizat completări şi corecturi în fişierul de autoritate, în programul 

Liberty, din Sediul Central, rezultând un total de 4.512 fișiere verificate. 

Serviciul Catalogare, indexare are ca obiectiv principal alcătuirea unei baze de date 

bibliografice unitare, în vederea înlesnirii accesului liber şi a schimbului internaţional de 

informaţie şi cunoaştere, prin catalogarea, clasificarea şi indexarea în sistem informatizat a 

tuturor tipurilor de resurse intrate în complexul BCU „Carol I”, conform normelor şi 

standardelor internaţionale, precum şi gestionarea înregistrărilor de autoritate în baza de date a 

BCU „Carol I”.  

În anul 2025, în urma activităților de catalogare, clasificare și indexare realizate în softul 

Liberty, s-a înregistrat un număr total de 8.469 înregistrări noi, dintre care: 8.427 monografii, 

32 periodice și 10 articole. Totodată, au fost verificate și corectate 12.611 înregistrări, dintre 

care 9.738 monografii (2.149 reprezentând unificări) și 2.873 periodice, la care se adaugă 23 

înregistrări rezultate din activitatea de retroconversie. De asemenea, s-au realizat completări şi 

corecturi în fişierul de autoritate, în programul Liberty, din Sediul Central, rezultând un total 

de 4.512 fișiere verificate. 

În ceea ce privește întocmirea centralizatorului de publicații periodice străine pentru 

Biblioteca Națională – Catalogul Național Partajat au fost înregistrate 106 de titluri. În plus, 

au fost corectate 4.220 de înregistrări prin ștergerea adreselor URL invalide din descrierile 

bibliografice ale publicațiilor periodice.  



 
 

 

55 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

 



 
 

 

56 | w w w . b c u b . r o  
 

RAPORT DE ACTIVITATE PENTRU ANUL 2025 

2.5. SERVICIUL CONSERVAREA COLECȚIILOR 

• În ceea ce privește circulația documentelor, în anul 2025 s-a înregistrat un total 

de 23.612 volume, din care 20.659 de volume au fost distribuite către sălile de 

lectură și Centrul de împrumut din depozitele Sediului Central; 1.877 de volume 

au fost puse în circulație către și dinspre sălile de lectură; 2.543 de volume și 57 

publicații seriale au fost distribuite pentru expoziții în interiorul bibliotecii; 374 

de volume au fost distribuite pentru împrumutul tradițional al publicațiilor 

seriale. 

• Pentru conservarea colecțiilor s-au realizat activități specifice de protejare și 

păstrare a documentelor, precum cele de legătorie – 393 volume; restaurare – 35 

volume și 161 volume publicații seriale; reetichetare cote publicații – 4.924 

etichete; digitizare ziare – 17 de volume legătorești. De asemenea, s-au realizat 

operațiuni de igienizare (volume); desprăfuire (ziare, reviste, format III, fond 

Carol); devansări de fonduri (reviste, format I, carte veche și manuscrise, format 

IV, format III, ziare).   

Serviciul Conservarea colecțiilor are ca principale responsabilități în cadrul instituției 

circulația documentelor, conservarea preventivă și gestionarea colecțiilor. Pe lângă acestea, 

contribuie la fluxul de prelucrare prin primirea și pregătirea documentelor pentru depozitare, 

eliberarea acestora în vederea prelucrării retrospective și efectuarea modificărilor în baza de 

date.  

În ceea ce privește circulația documentelor, în anul 2025 s-a înregistrat un total de 23.612 

volume, din care 20.659 de volume au fost distribuite către sălile de lectură și Centrul de 

împrumut din depozitele Sediului Central; 1.877 de volume au fost puse în circulație către și 

dinspre sălile de lectură; 2.543 de volume și 57 publicații seriale au fost distribuite pentru 

expoziții în interiorul bibliotecii; 374 de volume au fost distribuite pentru împrumutul 

tradițional al publicațiilor seriale.  

În cursul acestui an, au fost prelucrate intrările de monografii (carte și alte tipuri) – 1.926 

titluri/2.230 volume; intrările de publicații seriale – 1.683 volume/5.004 fascicule; intrările de 

carte veche și bibliofilă – 1.082 volume; colecțiile aflate în acces direct – 145 volume carte și 

11 volume periodice. De asemenea, s-a realizat retroconversia de carte veche 151 volume și 

retroconversia STAS – 93 volume (broșuri). 
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Pentru conservarea colecțiilor s-au realizat activități specifice de protejare și păstrare a 

documentelor, precum cele de legătorie – 393 volume; restaurare – 35 volume și 161 volume 

publicații seriale; reetichetare cote publicații – 4.924 etichete; digitizare ziare – 17 de volume 

legătorești. De asemenea, s-au realizat operațiuni de igienizare (volume); desprăfuire (ziare, 

reviste, format III, fond Carol); devansări de fonduri (reviste, format I, carte veche și 

manuscrise, format IV, format III, ziare).   

Din activitățile de gestiune, le menționăm pe cele de casare (alcătuirea fișelor de casare și 

listarea a 8.828 de volume de publicații extrase din fondul „04”; alcătuirea referatelor 

necesare pentru definitivarea procedurii de casare); actualizarea fișelor de colecție (5.274 

numere de inventar); alcătuirea catalogului intern de depozit pentru colecțiile generale 

monografii (9.881 fișe); inventarierea colecțiilor (17.601 numere de inventar); aplicarea și 

activarea etichetelor RFID (400 volume); barcodarea publicațiilor seriale (18.925 barcoduri) 

și a monografiilor (73.343 de barcodouri). 

Alte activități au constat, printre altele, în ștampilarea pentru donare a unui număr de 

aproximativ 990 de volume; întâlniri cu reprezentanții Agenției Universitare a Francofoniei 

(AUF) în vederea colaborării și realizării unui calendar de evenimente comune. 
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2.6. SERVICIUL BIBLIOFILIE, RESTAURARE 

• Recondiționarea a 5.400 pagini carte, manuscris, publicaţii seriale și legătura a 

52  volume carte din categoria documentelor cu valoare patrimonială.  

• Realizarea unor activități de catalogare și indexare, precum descrierea completă 

cu introducere în Liberty – 657 titluri. 

• Realizarea expoziției „Ars militaris – tehnica militară antică în gravuri” în 

cadrul festivalului Strada de C’Arte, ediția a XIV-a. 

• Prezentarea lucrării Lafsaicon – un manuscris de secol XVIII în colecțiile BCU 

„Carol I” în cadrul Conferinței Naționale Bibliologie și Patrimoniu Cultural 

Național, ediția a XIX-a, Alba Iulia și a lucrării Din corespondența lui Ioan Bianu 

cu directorul Fundațiunei Universitare Carol I în cadrul Conferinței Naționale 

„Carte veche românească și străină”, ediția a IV-a, Mănăstirea Comana.  

Serviciul Bibliofilie, restaurare are printre atribuțiile sale organizarea, prelucrarea și 

valorificarea fondului documentelor bibliofile (carte veche românească, carte veche străină, 

manuscrise, corespondență, hărți vechi, fotografii, medalii) din cadrul BCU „Carol I”, precum 

și restaurarea documentelor cu valoare patrimonială, identificarea factorilor potențiali de risc 

existenți în depozitele de carte și elaborarea unor măsuri de contracarare ale acestora.  

Din sfera activităților de catalogare și indexare realizate în anul 2025 amintim: descrierea 

completă cu introducere în Liberty – 657 titluri (mss./corespondență – 200, carte bibliofilă – 

277, carte veche românească – 30, carte veche străină – 16, foi volante – 40, cărți poștale – 

94); verificarea și completarea a 458 ID-uri; realizarea a 42 de fișiere autoritate, la care se 

adaugă operațiunile de corectare și completare a unui număr de 62 de fișe de autoritate. 

Menționăm, de asemenea, întocmirea a 22 de vedete titluri uniforme. În ceea ce privește 

indexarea s-a înregistrat un număr de 1.910 descriptori și 1.573 indici de Clasificare Zecimală 

Universală (CZU).   

În cadrul procesului de topografiere a colecțiilor au fost cotate 144 de cărți bibliofile și 94 

de cărți poștale/fotografii. Totodată au fost triate, descrise și scanate 886 de fotografii din 

Arhiva fotografică „Andrei Rădulescu”. 
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În ceea ce privește operațiunile de selecție și deselecție, s-a realizat selecția de documente 

pentru colecția BCU „Carol I” din fondul pedagogic; din donația Dan Grigorescu și din 

donația Paul-Henri Stahl. 

În anul 2025 au fost soluționate 18 cereri de documente bibliofile pentru consultare și au 

fost scanate 36 pagini din documente bibliofile și documente arhivă.  

Pe partea de restaurare a documentelor cu valoare patrimonială, amintim recondiționarea 

a 5.400 pagini carte, manuscris, publicaţii seriale și legătura a 52  volume carte. În cadrul 

atelierului de legătorie au fost legate 1.850 cărţi şi periodice aparţinând fondului curent. 

Atelierul de fotomultiplicare a onorat toate cererile de fotomultiplicare venite din partea  

serviciilor Sediului Central şi filiale.  

Menționăm faptul că s-au monitorizat parametrii microclimatului din depozite şi din sălile 

de lectură, cu ajutorul celor 15 termohigrografe şi a celor nouă datalogere. Menționăm, de 

asemenea, că au fost igienizate și organizate toate documentele aparținând Fundației „Andrei 

Rădulescu și a Marilor Juriști Români”.  

Serviciul a participat de-a lungul anului la diverse conferințe, dintre care amintim: 

Conferința Națională Bibliologie și Patrimoniu Cultural Național, ediția a XIX-a, Alba Iulia, 

cu lucrarea Lafsaicon – un manuscris de secol XVIII în colecțiile BCU „Carol I”; participarea 

online la a XII-a ediție a conferinței științifice internaționale „Patrimoniul cultural de ieri –  

implicaţii în dezvoltarea societăţii de mâine”, secțiunea „Patrimoniu scris, Circulația cărții 

românești vechi în Moldova”; susținerea lucrării Omul potrivit la locul potrivit – portret al lui 

Ioan Bianu văzut de Tudor Vianu, în cadrul Conferinței Naționale Carte veche românească și 

străină, ed. a IV-a, Mănăstirea Comana; prezentarea lucrării Însemnări de lucru ale lui P.P. 

Panaitescu pe un exemplar din ediția critică a lui V.A. Urechea din 1886, «Operele 

complete», Miron Costin, I, în cadrul conferinței ,,Biblioteca: arealul dialogului intercultural, 

interetnic și multidimensional”, Academia Română, Filiala Cluj-Napoca; Simpozionului 

„Femei celebre ale României”, organizat de Muzeul Județean „Ștefan cel Mare”, Vaslui, cu 

tema Scrieri ale Luciei Demetrius în colecția bibliofilă a Bibliotecii Centrale Universitare 

„Carol I”; susținerea lucrării Din corespondența lui Ioan Bianu cu directorul Fundațiunei 

Universitare Carol I în cadrul Conferinței Naționale „Carte veche românească și străină”, ed. 

a IV-a, Mănăstirea Comana; participare la vernisajul expoziției de carte rară „Credo in unum 

Deum”, organizată de Biblioteca Sfântului Sinod în parteneriat cu Muzeul Național al 
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Literaturii Române. De asemenea, în cadrul festivalului Strada de C’Arte, ediția a XIV-a, 

serviciul a organizat expoziția „Ars militaris – tehnica militară antică în gravuri”.   
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3. FILIALE 

3.1. FILIALA DREPT, ADMINISTRAȚIE ȘI AFACERI                                       

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 33.135 utilizatori – frecvență. 

• Au fost consultate 15.909 de volume. 

• S-au înregistrat 2.566 utilizatori.  

În anul 2025, Filiala Drept, administrație și afaceri a avut, în principal, misiunea de a 

sprijini procesul de predare, studiu și cercetare din cadrul celor două facultăți; de a asigura, la 

cerere, acces la informație a studenților, cadrelor didactice, dar și a altor utilizatori interesați 

de volumele din colecțiile acestor facultăți. Secția Drept se adresează atât specialiștilor din 

domeniul juridic, cât și altor persoane interesate de acest domeniu. 

Pentru a-și îndeplini misiunea, filiala a desfășurat o activitate complexă, susținută, 

cuprinzând activităţi de dezvoltare echilibrată a colecţiilor şi de stimulare a donaţiilor de 

publicaţii ştiinţifice, de evidenţă şi organizare a colecţiilor, de catalogare şi indexare a 

documentelor, de conservare a acestora în depozite, de comunicare a colecţiilor şi servicii de 

referinţe, de educare a utilizatorilor pentru utilizarea informației.  În acest an, activitatea 

Filialei Drept, administrație și afaceri – Secția Drept a fost afectată de proiectul de reabilitare 

a clădirii în care aceasta este situată.  

În anul 2025, dezvoltarea colecțiilor de volume și publicații seriale s-a realizat prin 

achiziții, donații și schimb interinstituțional.  

La Secția Drept s-au înregistrat, în total, 310 titluri/698 volume de non-periodice. Toate 

acestea au fost obținute prin donații. Nu s-au realizat schimburi între instituții și nu au fost 

cumpărate cărți noi. În ceea ce privește publicațiile seriale, au fost obținute 81 titluri/330 

volume, după cum urmează: prin cumpărare 17 titluri/109 volume, prin schimb 5 titluri/10 

volume și prin donații 59 titluri/211 volume. Nu au fost achiziționate, donate sau obținute prin 

schimb inter-instituțional CD-ROM-uri. Astfel, se poate observa o scădere de 22.41% a 

numărului de volume intrate. 

La Secția Administrație și Afaceri s-au înregistrat, în total, 42 titluri/60 volume de 

publicații neperiodice, obținute în urma donațiilor. Publicațiile seriale obținute numără 11 

titluri/81 volume. Dintre acestea au fost obținute prin cumpărare 3 titluri/25 volume și prin 

donație 7 titluri/56 volume.  
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La Secția Drept, în urma efectuării activităților care țin de evidența, prelucrarea, 

reflectarea şi organizarea colecțiilor s-a înregistrat la final de an un număr total de 103.386 de 

titluri/229.169 de volume în valoare de 2.999.816,94 lei. Din fondul de publicaţii neperiodice 

s-a inventariat electronic un total de 698 unități carte în Liberty. Pentru acestea s-a editat și 

listat un număr de 54 pagini de RI, s-au înregistrat 102 partide în RMF – parte generală și în 

RMF – parte specială, s-au alocat 310 cote în Registrul topografic. Din fondul de publicaţii 

periodice s-a inventariat tradițional o cantitate de 330 volume legătorești, respectiv 1496 de 

fascicule de reviste. Pentru acestea s-a completat o pagină în RI și 56 poziții în RMF – parte 

generală și RMF – parte specială, s-au alocat șase cote în Registrul topografic. Întregul fond 

intrat în 2025 este reflectat în evidența preliminară și în fișele de colecție. 

La Secția Administrație și Afaceri, în urma efectuării activităților care țin de evidența, 

prelucrarea, reflectarea şi organizarea colecţiilor s-a înregistrat la final de an un număr total de 

5.966 de titluri/13.055 de volume în valoare de 379.171,37 lei. Din fondul de publicaţii 

neperiodice s-a inventariat electronic un total de 60 unități carte în Liberty. Pentru acestea s-a 

editat și listat un număr de cinci pagini de RI, s-au înregistrat 17 partide în RMF – parte 

generală și în RMF – parte specială, s-au alocat 42 cote în Registrul topografic. Din fondul de 

publicaţii periodice s-a inventariat tradițional o cantitate de 81 volume legătorești, respectiv 

81 de fascicule de reviste. Pentru acestea s-a completat un număr de 81 poziții în RI și 16 

poziții în RMF – parte generală și RMF – parte specială. Întregul fond intrat în 2025 este 

reflectat în evidența preliminară și în fișele de colecție. 

În 2025 au fost catalogate 352 titluri noi de carte (Drept – 310, Administrație și Afaceri –  

42 ); 7 titluri noi periodice (la Administrație și Afaceri), 5.540 de titluri în retroconversie 

(doar la Drept). 

La comunicarea colecțiilor s-a înregistrat un număr de 33.135 utilizatori – frecvență 

(Drept – 32.017, Administrație și Afaceri – 1.118). Dintre aceștia 30.760 au frecventat sălile 

de lectură și 2.375 utilizatori la Centrul de împrumut. În total, au fost consultate 15.909 de 

volume. (Drept – 12.753, Administrație și Afaceri – 3.156). Comparativ cu anul anterior, s-a 

înregistrat o scădere de 44%. Dintre acestea, au fost consultate la sălile de lectură 13.674 

(Drept – 10.518, Administrație și Afaceri – 3.235). În plus, utilizatorii au mai împrumutat un 

număr de 2.235 de volume de la Secția Drept au fost împrumutate 2.235 și efectuate 328 

prelungiri. 
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În anul 2025 s-a înregistrat un număr de 2.566 de utilizatori noi (la Drept – 2.224, la 

Administrație și Afaceri – 342), înregistrându-se, în medie, o creștere de peste 17%.  

Bibliotecarii au răspuns la 5.654 solicitări pentru informații bibliografice simple (la Drept 

– 4.853, la Administrație și Afaceri – 801).  
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3.2. FILIALA LITERE, LIMBI ȘI LITERATURI STRĂINE 

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 16.896 utilizatori – frecvență. 

• Au fost consultate 17.708 volume. 

• S-au înscris 1.577 de utilizatori.  

Filiala Litere, limbi și literaturi străine are în componență două secții: Secția Litere și 

Secția Limbi și Literaturi Străine. La rândul ei, Secția Limbi și Literaturi Străine este formată 

din trei biblioteci, distincte din punct de vedere contabil, al fondurilor de publicații și al 

locațiilor în care își desfășoară activitatea. Acestea sunt următoarele: Biblioteca de Limbi 

Romanice-Clasice-Orientale, Biblioteca de Limbi Slave-Germanice și Biblioteca Austria.  

În cursul anului 2025, dezvoltarea colecțiilor de volume s-a realizat prin donații și 

schimb. Dezvoltarea colecțiilor de publicații seriale s-a realizat prin achiziții, donații și 

schimb. 

Dezvoltarea colecțiilor de cărți la Secția Litere s-a realizat prin donații (316 titluri/490 

titluri total/557 volume). Au fost casate 3.311 titluri/4.662 volume.  

În 2025, a fost îmbogățită și colecția de periodice a Secției Litere. Au fost cumpărate 16 

titluri/159 volume; prin schimb au fost obținute 1 titlu/2 volume; în urma unor donații au 

intrat în gestiunea Secției 3 titluri noi/22 titluri/57 volume. În total, numărul periodicelor a 

crescut cu 218 volume, a căror valoare însumată este de 4.438,01 lei. În urma efectuării 

activităților care țin de evidenţa, prelucrarea, reflectarea şi organizarea colecţiilor s-a 

înregistrat, la Secția Litere, la final de an, un număr de 127.640 de volume în valoare de 

593.852,18  lei. 

 În cursul anului 2025, dezvoltarea colecțiilor la Biblioteca de Limbi Romanice-

Clasice-Orientale din cadrul Secției Limbi și Literaturi Străine s-a realizat prin donații (145 

titluri/145 volume) și schimb (2 titluri/14 volume periodice). În total, au intrat în posesia 

Bibliotecii 159 de volume, în valoare de 1 975 lei. Au fost casate 1754 volume cărți. 

 Dezvoltarea colecțiilor de cărți la Biblioteca de Limbi Slave-Germanice din cadrul 

Secției Limbi și Literaturi Străine s-a realizat prin donații (231 titluri/299 de volume). În ceea 

ce privește publicațiile seriale, au fost obținute prin schimb 4 titluri/24 volume. Au fost casate 

4.283  volume cărți și 414 volume periodice. 
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 La Biblioteca Austria din cadrul Secției Limbi și Literaturi Străine, dezvoltarea 

colecțiilor de cărți s-a realizat prin donarea a 53 titluri/53 volume. În schimb, în 2025 nu a fost 

îmbogățită colecția de periodice a Bibliotecii. 

 Au fost efectuate activități precum înscrierea documentelor noi în RMF și alocarea 

cotelor topografice, realizarea evidenței preliminare și a celei anuale. La Secția Litere au fost 

ştampilate şi etichetate volume la sala de lectură – carte, volume la Centrul de împrumut cu 

acces liber la raft şi 219 volume/360 fascicule. 

 În ceea ce privește comunicarea colecțiilor, la Secția Litere s-a înregistrat un număr de 

12.626 utilizatori – frecvență (5.457 în săli și 7.169 la Centrul de împrumut). Au fost 

consultate 10.902 volume, dintre care 6.089 în săli și 4.813 la Centrul de împrumut. Au fost 

înregistrați 894 cititori, dintre care 420 s-au înscris pentru întâia oară, iar 474 și-au reînnoit 

vizele.   

La Biblioteca de Limbi Romanice-Clasice-Orientale din cadrul Secției Limbi și Literaturi 

Străine s-a înregistrat un număr de 1.683 utilizatori – frecvență. Au fost consultate 2.789 

volume. Totodată, au fost înregistrați 293 de cititori. La Biblioteca de Limbi Slave-Germanice 

s-a înregistrat un număr de 2.435 utilizatori – frecvență. Au fost consultate 3.728 de volume, 

dintre 1.264 în sala de lectură și 2.464 la Centrul de împrumut. Au fost înregistrați 390 de 

cititori. La Biblioteca Austria s-a înregistrat un număr de 152 de cititori – frecvență. În total, 

au fost consultate 289 volume.  
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3.3. FILIALA GEOGRAFIE, GEOLOGIE, BIOLOGIE 

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 12.257 utilizatori – frecvenţă. 

• Au fost consultate 40.046 de volume. 

• S-au înregistrat 1.438 utilizatori. 

 Filiala Geografie, geologie, biologie a avut în anul 2025 cadru general al desfăşurării 

activităţilor, direcţiile generale ale strategiei instituţionale a BCU „Carol I”, îndeplinind 

misiunea de participare activă la procesele educaţionale și de cercetare, prin punerea la 

dispoziţia utilizatorilor a colecţiilor şi serviciilor de bibliotecă.  

Filiala Geografie, geologie, biologie este formată din secțiile Biologie. Botanică și 

Geografie. Geologie.  

Secția Biologie. Botanică include atât lucrări ale unor autori români precum E. Racoviţă, 

Gr. Antipa, C. Motaş, I.I. Niţescu, N.L. Cosmovici, D. Brândză, D. Grecescu și Tr. Săvulescu 

cât și ale unor naturaliști străini cum ar fi C. Bernard, Ch. Darwin, J.B. Lamarck, G. Cuvier, 

G.L. Buffon și C. Linné.  

Secția Geografie. Geologie cuprinde documente valoroase din domenii specifice celor 

două specializări, cum ar fi geografie fizică; geomorfologie; pedologie; meteorologie; 

hidrologie; geografie umană; geografie economică; geografie regională; ecologie; geografia 

mediului; geografia turismului; geografie rurală; geografie urbană; cartografie; cadastru; 

climatologie; geologie generală; geologie inginerească; geofizică; geopolitică; mineralogie; 

paleontologie; zăcăminte; palinologie; geologie structurală. 

În anul 2025, dezvoltarea colecțiilor de volume și publicații seriale s-a realizat prin 

achiziții, donații și schimb interinstituțional.  

Dezvoltarea colecțiilor de cărți s-a realizat prin donație (32 de titluri/40 de volume). 

Dezvoltarea colecțiilor de periodice s-a realizat prin achiziție (9 titluri/45 de volume), donație 

(4 titluri/10 volume) și schimb (5 titluri/14 volume). În total, au intrat în posesia Filialei 159 

de volume în valoare de 4.611,12 lei. 

Evidența și organizarea colecțiilor s-a realizat prin topografierea, ştampilarea, etichetarea, 

echiparea cu etichete antifurt, repartizarea pe spații de expunere și depozitare a 127 de 

volume; completarea fișelor: evidenţă preliminară și de colecţie – 36 de fişe; actualizarea 

evidenţelor globale / trimestrial (4 RMF general pe suport hârtie și electronic şi 13 RMF Parte 
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specială). În urma verificării colecțiilor Filialei Geografie, geologie, biologie, au fost propuse 

spre casare 2.747 volume. În anul 2025 au fost relocate aproximativ 43.000 de volume, dintre 

care aproximativ 38.000 prin deplasarea fondului de publicații al Secției Botanică în spațiul 

Secției Biologie și aproximativ 5.000 prin relocarea fondului de publicații seriale al Sălii de 

periodice din cadrul Secției Geografie. 

În ceea ce privește catalogarea și clasificarea colecțiilor, mărirea vizibilității colecțiilor în 

catalogul online s-a realizat prin prelucrarea standardizată a documentelor nou-intrate în 

bibliotecă prin fluxul BCU „Carol I” sau prin donaţie directă. Total documente intrate și 

prelucrate în Liberty: 50 titluri/109 volume nou-intrate, 14 titluri retroconversie.  

La comunicarea colecțiilor s-a înregistrat un număr de 12.257 utilizatori-frecvență. În 

total, au fost consultate 40.046 de volume. Au fost înregistrați 1.438 de cititori, dintre care 

611 s-au înscris pentru întâia oară, iar 827 și-au reînnoit vizele. 
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3.4. FILIALA ISTORIE, FILOSOFIE, TEOLOGIE ORTODOXĂ 

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 4.392 utilizatori – frecvenţă. 

• Au fost consultate 8.638 de volume.  

• S-au înregistrat 699 utilizatori.  

Filiala Istorie, filosofie, teologie ortodoxă are în componență trei secții, respectiv Istorie, 

Filosofie și Teologie Ortodoxă. 

Secția Istorie dispune de o bogată colecție, care înglobează numeroase volume cu 

dedicații autografe ale unor istorici de renume, precum și cursurile seminarului de istorie 

universală, bizantinologie, istoria slavilor şi istoria artelor. Bibliotecile personale ale 

profesorilor P.P. Panaitescu, I. Andrieşescu, N. Bănescu au fost achiziționate integral de 

această filială. Colecția bibliotecii cuprinde și donaţiile valoroase ale lui A. Sacerdoţeanu, V. 

Maciu, M. Kandel, D. Giurescu.  

Secția Filosofie acoperă o gamă largă de domenii, precum istoria filosofiei, 

fenomenologia, filosofia analitică, filosofia minții, epistemologia și filosofia științelor, 

precum și filosofia moral-politică. 

Secția Teologie Ortodoxă s-a alăturat BCU „Carol I” în 2015, în urma unui protocol de 

colaborare cu Patriarhia Română. 

În anul 2025, dezvoltarea colecțiilor de volume și publicații seriale s-a realizat prin 

achiziții, donații și schimb interinstituțional.  

La Istorie s-au înregistrat 140 titluri/225 volume noi. Dintre acestea, 12 volume au fost 

obținute prin cumpărare, 205 de volume prin donații și 8 de volume prin schimb 

interinstituțional. 

La Filosofie s-au înregistrat 66 titluri/106 volume noi. Dintre acestea, 105 volume au fost 

obținute prin donaţii și un volum prin schimb.  

La Teologie s-au înregistrat 45 titluri/48 volume noi. Acestea au fost obţinute prin 

donaţie.  

A fost realizată evidența primară, preliminară, individuală şi globală a volumelor din 

colecțiile Filialei Istorie, filosofie, teologie ortodoxă. Evidența și organizarea colecțiilor s-a 

realizat prin ștampilarea, etichetarea și introducerea în catalogul topografic a 251 cote 
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topografice noi atribuite (Istorie – 140, Filosofie – 66, Teologie Ortodoxă – 45). Au fost 

inventariate și barcodate 379 volume (Istorie – 225, Filosofie – 106, Teologie Ortodoxă – 48). 

A fost elaborat și registrul de inventar electronic. 

În 2025 au fost realizate 13.370 de acțiuni specifice catalogării și indexări (Istorie –

10.570, Filosofie – 2.800), precum acordare de cotă, inventar, preţ, RMF, note, modificări. La 

Istorie s-au înregistrat 67.451 titluri/124.854 volume, dintre care 66.479 titluri/111.189 

volume cărți, 615 titluri/13.219 volume periodice și 357 titluri/446 volume alte categorii. La 

Filosofie s-au înregistrat 40.777 titluri/57.599 volume, dintre care: 40.429 titluri/50.578 

volume cărți, 344 titluri/ 7.012 volume periodice și 4 titluri/9 volume alte categorii. La 

Teologie Ortodoxă s-au înregistrat 418 titluri/458 volume, dintre care: 407 titluri/ 435 volume 

cărţi, 2 titluri/ 14 volume periodice şi 9 titluri/ 9 volume alte categorii.  

La comunicarea colecțiilor s-a înregistrat un număr de 4.412 utilizatori – frecvență. În 

total, au fost consultate 8.638 de volume. La Secția Istorie s-a înregistrat un număr de 1.244 

utilizatori la Centrul de împrumut, unde au fost împrumutate 1.639 de volume. Aceasta nu 

dispune de sală de lectură. Din cei 450 utilizatori înscriși, 236 reprezintă numărul utilizatorilor 

noi și 214 permise vizate. Au fost restituite 975 volume şi prelungite 652 împrumuturi.  

La Filosofie s-a înregistrat un număr de 3.113 utilizatori – frecvență (1.923 utilizatori la 

sala de lectură și 1.190 utilizatori la Centrul de împrumut), 6.901 de volume consultate (6.119 

volume consultate la sala de lectură și 782 volume împrumutate). S-au înscris 227 utilizatori, 

dintre care 112 reprezintă numărul utilizatorilor noi și 115 permise vizate. Au fost restituite 

664 volume și prelungite 109 împrumuturi.  

La Teologie Ortodoxă s-a înregistrat un număr de 55 utilizatori – frecvență care au 

consultat 98 volume și au fost prelungite 22 de vize. 
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3.5. FILIALA MATEMATICĂ, INFORMATICĂ, FIZICĂ, CHIMIE 

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 5.123 de utilizatori – frecvență. 

• Au fost consultate 10.200 de volume. 

• S-au înregistrat 388 de utilizatori. 

Filiala Matematică, informatică, fizică, chimie are în componență trei secții, respectiv 

Matematică. Informatică, Fizică și Chimie. Împreună găzduiesc un fond de carte format din 

166.996 de volume.  

La biblioteca Facultății de Chimie se regăsesc lucrări din domeniul chimiei anorganice 

semnate de profesorii P. Poni, C.I. Istrati, G. G. Longinescu, acad. Gh. Spacu, acad. R. 

Cernătescu, din domeniul chimiei fizice ale acad. I. Murgulescu cât și din domeniul chimiei 

organice, ale acad. C. Neniţescu.  

În colecțiile bibliotecii Facultății de Matematică. Informatică se regăsesc cărți și periodice 

care abordează tematici fundamentale ale matematicii, mecanicii, astronomiei şi informaticii, 

precum logica matematică, teoria mulțimilor, algebra liniară, teoria grupurilor, analiza 

matematică, funcțiile reale, teoria operatorilor, geometria, topologia, informatica teoretică, 

limbajele de programare, teoria probabilităților, statistica, mecanica teoretică, teoria 

relativității, fractalii, astronomia, astrofizica, cosmologia și mecanica cerească. 

Biblioteca Facultății de Fizică deține colecții valoroase de documente din domeniile de 

bază ale fizicii, precum fizica teoretică, fizica atomică și nucleară, fizica plasmei și a 

solidului, fizica atmosferică, biofizica, fizica medicală, astrofizică, polimeri, electronică, 

optică, calculatoare, fizica medicală și nanotehnologie.  

În cursul anului 2025, dezvoltarea colecțiilor de cărți s-a realizat prin cumpărare de 131 

titluri/208 volume, în scădere faţă de anul precedent. 

Dintre acestea 57 titluri/66 volume au fost achiziționate de Secția Matematică. 

Informatică, 33 titluri/39 volume de Secția Fizică și 15 titluri/17 volume de Secția Chimie. În 

același an, dezvoltarea colecțiilor de periodice s-a realizat prin achiziția de 26 titluri/86 

volume. Dintre acestea, 22 titluri/69 volume au fost achiziționate de Biblioteca Facultății de 

Matematică. Informatică, 2 titluri/12 volume de Biblioteca Facultății de Fizică, respectiv 2 

titluri/5 volume de Biblioteca Facultății de Chimie. Per total, numărul volumelor achiziționate 
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a scăzut față de 2024. A fost efectuată evidenţa globală, individuală şi topografierea 

documentelor (un total de 131 titluri/325 volume).  

În 2025 au fost catalogate şi indexate documentele din cele trei secții ale filialei, 

însumând un total de 88.525 de titluri și 166.996 volume. Dintre acestea, 1.894 sunt titluri 

periodice, care se regăsesc în cele trei filiale după cum urmează: 906 la Matematică, 838 la 

Fizică și 150 la Chimie. 

În ceea ce privește comunicarea colecțiilor, s-a înregistrat un număr de 5.123 utilizatori –

frecvență. Dintre aceștia, 2.917 au frecventat Secția Fizică, 1.777 Secția Matematică. 

Informatică și 429 Secția Chimie. În total, utilizatorii au consultat 10.200 de volume, dintre 

care 6.982 la sălile de lectură și 3.218 la centrele de împrumut din cele trei secții. La 

Matematică au fost consultate 4.829 volume, la Fizică 5.103 și restul de 268 la Chimie. Față 

de anul 2024 s-a înregistrat o scădere a numărului de volume consultate. S-au realizat 

prelungiri pentru 1.140 de împrumuturi. S-au înscris 388 de noi utilizatori, dintre care 171 la 

Matematică, 137 la Fizică și 80 la Chimie. S-a înregistrat o scădere în ceea ce privește 

numărul de utilizatori noi față de anul precedent. S-au făcut lichidări pentru 1.020 utilizatori.  
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3.6. FILIALA ȘTIINȚE SOCIO-UMANE 

• Pe parcursul anului, s-a înregistrat un număr de 13.358 utilizatori – frecvență. 

• Au fost consultate 28.212 volume. 

• S-au înregistrat 2.532 de utilizatori. 

Filiala Științe socio-umane are în componență patru secții, respectiv Ştiinţe politice, 

Sociologie şi Asistenţă socială, Jurnalism şi Ştiinţele comuncării, Psihologie şi Ştiinţele 

educaţiei. Scopul acestei filiale este de a  asigura achiziționarea, organizarea și accesul la 

colecții de documente specializate în vederea sprijinirii activității academice și științifice prin 

servicii dinamice și diverse, adaptate cererilor utilizatorilor și adecvate programelor de 

învățământ. Printre obiective se numără dezvoltarea fondului documentar, evidența, 

organizarea, prelucrarea, conservarea, reflectarea și comunicarea colecțiilor. 

Fiecare dintre cele patru secții care compun Filiala Științe socio-umane este specializată şi 

acţionează în cadrul unei anumite structuri universitare, într-un mediu cultural specific, are 

particularităţile sale organizatorice şi dispune de un personal cu aptitudini şi cunoştinţele 

necesare pentru a putea oferi servicii de calitate.  

Fiecare dintre cele patru secții asigură suportul infodocumentar al tuturor disciplinelor 

predate în învăţământul superior specific (Sociologie, Psihologie și Științele Educației, 

Jurnalism și Științele comunicării respective Științe politice) şi al domeniilor de cercetare 

ştiinţifică, obținând periodic prin diferite modalități (achiziții, împrumut interinstitutional sau 

donații) cele mai importante şi necesare documente, indiferent de suport.  

În anul 2025, dezvoltarea colecțiilor de volume și publicații seriale s-a realizat atât prin 

achiziții, prin donații, cât și prin schimb inter-instituțional.  

Secția Sociologie și Asistență socială a obținut prin cumpărare un titlu/4 volume; prin 

donații 107 titluri/136 volume, în total 108 titluri, 140 volume în valoare de 4.393,63 lei. Au 

mai fost obținute publicații seriale cu o valoare totală de 249,42 lei, constând în 2 titluri/6 

volume. Dintre acestea, un titlu/4 volume (în continuare) obținute prin cumpărare și un titlu/2 

volume obținute prin donații.  (În comparație cu anul trecut, s-a înregistrat o scădere de 82%). 

Secția Jurnalism şi Ştiinţele comuncării a obținut în total 120 titluri, 232 volume în 

valoare de 8.636,43 lei. Dintre acestea, 60 titluri/166 volume au fost cumpărate și 60 titluri/66 

volume au fost obínute în urma donațiilor. Dezvoltarea publicațiilor seriale s-a realizat prin 
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achiziția a 8 titluri/98 volume și prin schimb inter-instituțional un titlu și două volume, 

ajungându-se la un total de 9 titluri /100 volume, cu o valoare totală de 5.850,43 lei. Nu au 

fost obținute publicații seriale prin donații.  

Secția Psihologie și Științele educației a obținut, în total 172 titluri/225 volume în valoare 

de 4.995 lei. Dintre acestea, au fost cumpărate 56 titluri/113 volume și donate 86 titluri/112 

volume. Dezvoltarea publicațiilor seriale s-a realizat doar prin cumpărarea în continuare a 

unui titlu/un volum. Numărul publicațiilor seriale obținute în acest an a scăzut cu 86%.  

La Secția Științe Politice au fost obținute, prin donații,  4 titluri/5 volume. Evidența și 

organizarea colecțiilor s-a realizat prin activități specific, precum ștampilarea documentelor 

achiziționate,  

Evidența și organizarea colecțiilor au presupus activități precum ștampilarea 

documentelor achiziționate sau primite prin donație și alocarea cotei topografice; efectuarea 

evidenței individuale în RI (Sociologie – 27 intrări individuale, Jurnalism – 39 intrări 

individuale, Psihologie – 31 intrări, Științe politice – 3 intrări), repartizarea volumelor la sala 

de lectură, în baza borderourilor întocmite (Sociologie – 130 volume); aplicarea de etichete 

cotă (Sociologie – 635, Jurnalism – 166, Psihologie – 167, Științe politice – 101); atașarea de 

fire magnetice de publicațiile din sala de lectură (Sociologie – 144; Psihologie – 98); 

repartizarea volumelor la sala de lectură, în baza borderourilor întocmite; întocmirea de fişe 

pentru publicațiile de la sala de lectură (Sociologie – 130), desprăfuire și reorganizare fond de 

publicații, publicații barcodate în Liberty. 

Activitățile care țin de catalogarea și clasificarea colecțiilor au presupus realizarea a 346 

de înregistrări noi (Sociologie – 87, Psihologie – 64, Jurnalism – 189, Științe politice – 6). 

Astfel, numărul activităților care țin de catalogarea și clasificarea colecțiilor s-a redus cu o 

treime (36%) față de anul precedent. De asemenea, tot în Liberty Link au fost realizate 575 de 

corectări, completări şi modificări ale descrierilor existente (Sociologie – 37, Psihologie – 

139, Jurnalism – 289, Științe politice – 110). S-a înregistrat o scădere de 63% comparative cu 

anul anterior.  

 La comunicarea colecțiilor s-a înregistrat un număr de 13.358 utilizatori – frecvență. 

(Sociologie – 3.684, Psihologie – 8415, Jurnalism – 1259). Dintre aceștia 9.274 au frecventat 

sălile de lectură și 3.629 utilizatori la Centrul de împrumut. În total, au fost consultate 28.218 
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de volume. Dintre acestea, au fost consultate la sălile de lectură 25.037 (Sociologie – 8.455; 

Psihologie – 13.396; Jurnalism – 3.186). În plus, utilizatorii au mai împrumutat un număr de 

3.181 de volume (Sociologie – 793;  Psihologie – 2201; Jurnalism – 187).   

La Secția Sociologie s-a înregistrat un număr de 3.684 utilizatori – frecvență (2.483 

utilizatori la sala de lectură și 1.201 utilizatori la Centrul de împurmut). În total au fost 

consultate 9.248 volume. Dintre acestea, 8.455 volume consultate la sala de lectură și au fost 

împrumutate 793 volume, s-au înscris 463 de utilizatori, au fost prelungite 195 termene de 

restituire și și au fost realizate 2464 fișe de lichidări.  

La Secția Psihologie s-a înregistrat un număr de 8.415 utilizatori frecvență (5.812 

utilizatori la sala de lectură și 2.603 utilizatori la centrul de împurmut). În total au fost 

consultate 15.597 volume. Dintre acestea, 13.396 volume consultate la sala de lectură și 2.201 

volume au fost împrumutate, s-au înscris 1.566 de utilizatori și au fost prelungite 964 termene 

de restituire.  

La Secția Jurnalism și Științele Comunicării s-a înregistrat un număr de 1.259 utilizatori 

frecvență (979 utilizatori la sala de lectură și 280 utilizatori la Centrul de împrumut). În total 

au fost consultate 3.373 volume. Dintre acestea, 3.186 volume consultate la sala de lectură și 

187 volume au fost împrumutate. Au fost prelungite trei termene de restituire. S-au înscris 

503 utilizatori. Dintre aceștia 269 sunt utilizatori noi. De asemenea, au fost prelungite 234 

vize. Deoarece Secția Științe Politice este închisă din 25 iulie 2019 și nu deține un sediu 

propriu, numărul utilizatorilor înscriși, frecvența acestora și numărul de volume consultate 

este zero.  
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CONCLUZII 

La sfârșitul anului 2025, fondul total de colecții al Bibliotecii Centrale Universitare 

„Carol I” (BCU „Carol I”) a ajuns la 1.112.027 de titluri, în 2.121.036 volume pe suport fizic 

(cărți, periodice, alte categorii de colecții), cu o valoare de 25.075.029,16 lei, ceea ce indică o 

creștere a numărului de titluri, dar o scădere a numărului de volume față de anul 2024. Din 

totalul volumelor pe suport fizic, 743.786 volume se găsesc în colecțiile Sediului Central, 

202.909 volume aparțin Centrului de împrumut (fondul pedagogic), iar restul de 1.377.250 

volume aparțin secțiilor filialelor, care alcătuiesc complexul BCU „Carol I”. 

Numărul total de documente nou intrate în bibliotecă, conform legislației și procedurilor 

operaționale, este de 7.990 volume în valoare de 381.350,98 lei, înregistrându-se o scădere 

față de anul precedent. Extinderea fondului de colecții s-a realizat pe căile consacrate ale 

practicii biblioteconomice: cumpărare (1.144 volume), schimb (886 volume), donații (5.703 

volume) și transfer (257 volume). În urma procesului de deselecție, au fost eliminate din 

colecții 25.357 de volume, din alte cauze 3.715 de volume, iar 106 volume au fost transferate, 

însumând 29.178 de volume ieșite din colecțiile bibliotecii în anul 2025.  

În privința utilizatorilor înscriși, a circulației documentelor spre sălile de lectură, a 

împrumutului de documente și a altor servicii pentru utilizatorii din întreg complexul BCU 

„Carol I”, au fost înregistrați următorii indicatori: numărul utilizatorilor înscriși (permise noi 

și vize) a fost de 16.399 (din care 9.200 la secțiile filialelor), înregistrându-se o scădere față de 

cei 16.779 utilizatori înscriși în anul 2024, în timp ce la nivelul secțiilor filialelor se constată o 

creștere (8.841 utilizatori înscriși la secțiile filialelor în anul precedent). În ceea ce privește 

frecvența utilizatorilor la bibliotecă, s-a înregistrat un total de 166.641 (din care 85.181 la 

secțiile filialelor), fapt care reprezintă o scădere față de anul precedent, când s-au consemnat 

171.820 utilizatori – frecvență, în contrast cu secțiile filialelor unde se observă o creștere 

(84.250 utilizatori – frecvență la secțiile filialelor în 2024). La finalul anului 2025 au fost 

consultate 182.260 de volume (din care 120.719 la secțiile filialelor), înregistrându-se o 

creștere față de cele 175.248 de volume consultate (din care 120.286 la secțiile filialelor) în 

anul 2024.  
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La nivelul întregului complex BCU „Carol I” se evidențiază o implicare constantă în 

evenimente culturale, științifice și profesionale, concretizată prin participarea la festivalul 

Strada de C’Arte, manifestările dedicate Zilei Internaționale a Francofoniei și sesiunea 

aniversară „130 de ani de la înființarea Fundației Universitare Carol I”, precum și la 

conferințe, simpozioane și webinare de specialitate. Activitatea a fost completată de întâlniri 

profesionale în calitate de membri ai Asociației Bibliotecarilor din România, de coordonarea 

programelor educaționale (ex. „Școala Altfel”) și de organizarea unor tururi de vizitare în 

scop turistic, vizite documentare și expoziții tematice. În paralel, activitățile specifice de bază 

s-au desfășurat continuu în toate serviciile, incluzând inventarierea, organizarea, evidența și 

conservarea colecțiilor. 

În ceea ce privește gestionarea resurselor, instituția a utilizat energia verde produsă de 

cele 98 de panouri fotovoltaice proprii, care au generat în cursul acestui an 37.91 MWh. 

Totodată, prezența digitală a fost menținută prin adaptarea la formatele video de tip Reels pe 

platformele Instagram și TikTok, facilitând comunicarea cu publicul tânăr și asigurând 

vizibilitatea instituției în mediul online. 
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Activitatea Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I” în anul 2025 a vizat menținerea 

rolului instituțional prin corelarea resurselor documentare cu cerințele actuale de studiu și 

cercetare. Această direcție a fost concretizată prin optimizarea colecțiilor, organizarea 

manifestărilor culturale și dezvoltarea unei prezențe digitale adaptate cerințelor contemporane 

de comunicare și informare.   
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ANEXE 
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